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„Ridurile ar trebui pur şi simplu 
să se vadă numai unde au fost 

zâmbete.”
Mark Twain
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Azi e ziua cea mare. Ziua în care aproape 
150.000 de absolvenţi de liceu din România 
vor afla dacă au promovat cu brio primul mare 

examen al vieţii lor. Bacul cel elocvent pentru felul în 
care fiecare a trecut prin şcoală şi decisiv pentru drumul 
pe care o va apuca îşi va arăta astăzi roadele. Câţi au 
trecut ca gâştele prin apă, câţi vor avea premisele de a 
merge mai departe. Cât de maturi sunt unii, care au în‑
ţeles că „examenul maturităţii” trebuie să nu fie o piatră 
de netrecut, sau cât de superficiali sau „ghinionişti” sunt 
alţii, care vor bifa, oficial, primul mare eşec al existenţei.

Personal, sper ca în această ultimă categorie să fie cât 
mai puţini. Nu de alta, dar s‑a tot spus, atât din partea 
elevilor, cât şi a dascălilor, că anul acesta „s‑a dat uşor”. 
Atât de uşor, încât la unele materii, matematica, bună‑
oară, şi un puşti de clasă primară cu mintea ceva mai 
sclipitoare s‑ar fi descurcat fără mari probleme.

începând de ieri, site‑urile care anunţau că vor afişa 
rezultate au fost paralizate de nerăbdători, absolvenţi şi 
părinţi deopotrivă, dornici să afle „dacă” şi „cu cât”. în 
faţa emoţiilor, toţi sunt copii: unii pentru care trecerea 
examenului oglindeşte eforturile părinteşti de educare, 
alţii pentru care bacul e cheia pentru facultate, pentru 
un job sau, pur şi simplu, pentru un binemeritat şomaj, 
aşa, de relaxare.

De cealaltă parte a „gardului”, vor fi ambiţioşii cu ghi‑
nion, cei pentru care bacul s‑a oprit la jumătate şi care, 
poate, acum, într‑un acces de pizmă, se vor ruga să moa‑
ră şi capra vecinului, pentru cât mai mulţi. Orice bac arată 
cât de puţin maturi sunt unii dintre cei care vor să treacă 
cu orice preţ examenul maturităţii. Mehedinţiul ne‑a oferit 
un exemplu. galaţiul, două. Bihorul, posibil vreo 200.

Când tatăl e baron local, nici copiatul nu e floare la 
ureche, iar în Oltenia o „dramă” de examen a devenit una 
de familie şi mai apoi una de autoritate publică. Imaginea 
cu procurorul luat la palme de o puştoaică a cărei soră a 
fost prinsă cu mobilul în funcţiune la teză a făcut încon‑
jurul ţării cu o viteză mai mare decât forţa cu care mama 
celor două se smucea în braţele oficialului. Maturitate? 
Zero. Bâlci? Cât cuprinde. Rezultat? Puştoaica a ratat 

bacul şi va mai călca pe la examen la toamnă. Toamna 
lui 2016!

în celălalt capăt de ţară, acelaşi examen, aceleaşi 
exemple de maturitate. Pardon, stupiditate. gălăţenii 
n‑or fi inventat ei apa caldă şi nici gaura de la covrig, dar 
două puştoaice de pe aici şi‑au dat cu copiuţa‑n cap, la 
spartul târgului. Una a fost atât de cinstită, încât a predat 
şi fiţuicile odată cu lucrarea, iar cealaltă, elevă eminentă, 
n‑a rezistat să nu‑şi „tatueze” braţul cu un mic pomelnic 
de filosofi. Şi ce dacă o aştepta o bursă la o facultate 
prestigioasă în străinătate? Nu‑i nimic! Sănătate să fie 
şi răbdare!

La fel ca şi pentru 200 de absolvenţi dintr‑un liceu 
bihorean, suspectaţi să au fost ajutaţi de dascăli să scrie 
ce trebuie în lucrări. Şi or mai fi şi alţii care şi‑au încercat 
norocul cu telefonul, cu fiţuica, cu şpăguţa. Cei neprinşi 
aşteaptă să vadă rezultatele, alături de majoritatea (sper) 
celor care s‑au descurcat corect.

Că a fost uşor sau nu se va vedea cu adevărat astăzi 
şi în zilele ce vor urma. Se va trage linie, se vor calcula 
procente şi statistici. Desigur, nu e o uşurare extremă să 
afli că procentul de promovare e mai mare decât în anii 
trecuţi, când s‑a dat mai greu. Dar măcar să nu mai avem 
şomeri atât de (oficial) ignoranţi. Şi, dacă se poate, nici 
studenţi care agonizează pe băncile facultăţilor. 

Maturi în ziua 
adevărului
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Proces pierdut în prima instanţă

Marius Stan, obligat 
să ia înapoi banii daţi 
de Primărie Oţelului 

„Nu”, dar până unde?

Liderii UE, 
puşi în dificultate 
de votul din Grecia

eveniment/3

 Unde evadăm vara asta

Cât costă 
o vacanţă 

tematică la castel 
Social/2

Inginerul 
Gavrilă Tuchiluş:

„Decât 
să ne plângem 
că-i secetă, 
mai bine irigăm!”

Amendă usturătoare 
pentru „bestia” liberă

Un rottweiler 
evadat a terorizat 
o stradă întreagă

eveniment/3
Viteză fatală

Un gălăţean 
cu BMW a ucis 
doi oameni la Iaşi

La Hanu Conachi

Pericol 
de moarte, 
după o înţepătură 
de albină

SpoRt/6
Reacţiile „legendelor”

Foşti fotbalişti 
ai Oţelului 
deplâng 
situaţia echipei

Ne aşteaptă cel puţin două zile de foc

GalaţIUl, sUFOCat 
de Un val de CanICUlă

medicină/5

Pentru a beneficia 
de apă caldă

270 de asociaţii 
au semnat 
cu Calorgal

Aproximativ 41 la sută din-
tre asociaţiile de proprietari 
au semnat, până la finele săp-
tămânii trecute, contracte cu 
noul distribuitor de apă caldă şi 
căldură din municipiul Galaţi.

medicină/5
Pregătiri 
pentru codul galben

Zece puncte 
de prim ajutor

Primăria municipiului Galaţi 
este pregătită să activeze cele 
zece puncte de prim ajutor în 
momentul în care se va institui 
oficial codul galben de caniculă. 

eveniment/3

[ Pentru astăzi este anunţat cod galben de caniculă pentru Galaţi, în vreme ce mâine judeţul nostru 
va intra sub atenţionarea de cod portocaliu [ Copiii şi bătrânii sunt cei mai afectaţi 
de temperaturile foarte ridicate

[ decizia nu este definitivă şi irevocabilă, iar reprezentanţii Primăriei 
ne-au declarat că vor exercita toate căile de atac

JuRidic/4

 Util pentru nemulţumiţii de servicii

cum Se poate ieşi 
dintR-un contRact 

făRă Scandal 

S-a predat frontul de lucru

modeRnizaRea StRăzii 
mihai bRavu 
va duRa nouă luni
eveniment/3

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în vadu Ungurului

Continuăm să mergem 
prin cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la 
cetăţeni ce anume îi ne-
mulţumeşte la zona în care 
locuiesc. Joi, 9 iulie, între 
orele 9,00 şi 10, 00, îi aştep-
tăm, la chioşcul nostru din 
apropierea sediului AJOFM 
Galaţi, pe toţi cetăţenii care 
locuiesc în zona cunoscută 
drept Vadu Ungurului, ca să 
ne spună ce probleme au şi 
ce ar trebui să facă aici mu-
nicipalitatea.

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Social
Marţi, 7 Iulie 2015

2
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
co

m
un

ită
ţii

Dacă o mare parte dintre 
românii care îşi iau conce-
dii vara aleg să meargă pe 

litoral, există şi o parte care prefe-
ră să îşi petreacă cele câteva zile 
libere vizitând castele sau cuce-
rind unul dintre vârfurile de peste 
2.000 de metri ale Carpaţilor. Însă, 
ca orice vacanţă, acestea implică 
sume mari de bani, nu doar pen-
tru drum şi mâncare, ci şi pentru 
taxele de vizitare ale castelelor, 
transformate în muzee, ori pentru 
intrarea în rezervaţii naturale şi ur-
cuş pe munte. 

Turul României în 11 zile  
costă 1.500 de lei

Agenţiile de turism au, anual, 
oferte pentru cei care vor o vacan-
ţă în care să şi vadă obiective turis-
tice, nu doar să stea pe şezlong şi 
să soarbă din cocktail. Este şi cazul 
unui tur al ţării, în doar 11 zile, cu 
plecare din Bucureşti. Întreaga ex-
perienţă costă 1.500 de lei pentru 
o persoană, iar printre obiective-
le aflate pe traseu se află Peştera 
Muierii, Castelul Huniazilor de 
lângă Hunedoara, Mormântul lui 
Avram Iancu, Panteonul Moţilor, 
Mormântul lui Mihai Viteazul, 
Muzeul Ţării Crişurilor, mănăstiri-
le din nordul Moldovei, precum 
şi Cetatea Sighişoarei. „În ofertă 
sunt incluse transportul cu un au-
tocar de două stele, dotat cu aer 
condiţionat, serviciile unui ghid 
turistic specializat şi 10 nopţi de 
cazare la hoteluri de două şi trei 
stele. Din nefericire, preţul unui 
astfel de tur nu include şi taxele de 
intrare la muzee sau alte obiective 
de pe traseu”, ne-a declarat Dana 
Ioancea, de la agenţia de turism 
Galtour.

Vacanţa pe cont propriu  
este mai ieftină

Numărul celor care apelează 
la agenţiile de turism pentru va-
canţe în România este relativ mic. 
Majoritatea gălăţenilor care plea-
că în concediu preferă să călăto-
rească cu trenul, autocarul sau cu 
maşina proprie, fără un grup orga-
nizat, şi să se cazeze ori la cort, ori 
la diferite pensiuni de pe traseu. 
Astfel, costurile unui concediu de 
5-6 zile pot fi extrem de reduse, în 
funcţie de cât de cheltuitori sunt 
cei care pleacă. 

Cea mai ieftină variantă de ca-
zare este, de departe, camparea, 
costurile ajungând până la cel 
mult 40 de lei pe noapte pentru 
două persoane, o maşină şi un 
cort. Dacă acum câţiva ani erau 

foarte multe persoane reticente 
în privinţa campării, din cauza lip-
sei utilităţilor, astăzi aceste griji au 
dispărut complet. Orice camping 
bine organizat este dotat cu băi, 
apă rece şi caldă, toalete şi grăta-
re înalte, pentru ca oamenii să nu 
pârjolească iarba şi copacii. Printre 
cele mai frumoase zone de mers 
cu cortul se află staţiunea Durău, 
acolo unde peisajul este fantastic, 
iar campingurile se află chiar la 
baza muntelui, dar şi lacul Siriu, 
din judeţul Buzău. În fiecare zonă 
există şi pensiuni turistice, iar pre-
ţurile de cazare variază între 50 şi 
250 de lei pe noapte, în funcţie de 
condiţiile oferite. 

La Siriu, camparea  
este gratuită, momentan

În judeţul Buzău se află, încă 
neatinsă de spiritul comercial al 
românilor, o zonă de o frumuse-
ţe rară. Lacul Siriu, cu munţii în-
conjurători, creează o atmosferă 
pe care orice iubitor de natură o 
va îndrăgi pe loc. „Am fost acolo 
acum doi ani şi m-am îndrăgostit 
pe loc de zonă. E greu de ajuns la 

marginea lacului, mai ales dacă 
nu ai maşină personală, dar meri-
tă. E o zonă atât de liniştită, numai 
bună de stat cu cortul. Partea cea 
mai bună este că te conectezi cu 
natura, pentru că nu există deloc 
semnal la telefonie mobilă. Şi la 
radio e greu să prinzi ceva. Sunt 
şi trasee montane, foarte lungi şi 
obositoare, dar cu privelişti care 
îţi taie respiraţia. Recomand acea 
zonă oricui vrea să se deconec-
teze de la grijile cotidiene”, ne-a 
spus Nicu Roman, un gălăţean în 
vârstă de 27 de ani.

Activităţi cu iz medieval  
în Transilvania

 În cazul în care vă doriţi ca ex-
perienţa să fie, într-adevăr, una de 
neuitat, oraşele din Transilvania, 
cele pline de castele vechi, oferă 
o multitudine de oportunităţi de 
petrecere a timpului, de la trasul 
cu arcul sau aruncatul securii la 
mânuitul săbiilor. Este cazul ce-
tăţii Râşnov, acolo unde turiştii 
au ocazia să practice tirul cu arcul 
sau să îmbrace straie de luptă care 
aduc aminte de ostaşii de demult. 

Toate aceste activităţi au preţuri 
acceptabile, între 5 şi 15 lei. Spre 
exemplu, fiecare aruncare a unei 
securi la ţintă costă 3 lei, iar atunci 
când aruncătorul nimereşte ţinta 
aproape de centru, mai primeş-
te o aruncare gratuită. La fel se 
întâmplă şi la tirul cu arcul. Iar, 
pentru siguranţa turiştilor, aceste 
activităţi sunt supravegheate de 
personal autorizat, care oferă şi 
un scurt instructaj doritorilor.

Se apropie festivalul 
„Sighişoara medievală”

 Ajuns la a 23-a ediţie, acest 
festival va avea loc, ca în fiecare 
an, la finalul lunii iulie, mai exact 
între 23 şi 26 ale lunii în curs. Anul 
acesta, tema festivalului va fi 
„Menestreli şi trubaduri – 5 secole 
de muzică şi teatru medieval”, iar 
turiştii vor avea ocazia să ascul-
te artişti şi ansambluri cum ar fi 
Trupa Cameleon, din Sighişoara, 
Trupa Arlechin din Târgu Mureş,  
Ansamblul de dans Carasevsca 
Zora, al Uniunii Croaţilor din 
România, Ansamblul de dansuri 
săseşti din Sighişoara şi mulţi alţii. 

Preţurile pentru cazarea în 
Sighişoara pe durata festivalului 
sunt, într-adevăr, mari, dar cele 
patru zile de întoarcere în timp par 
să merite. Pensiunile de trei stele 
oferă cazare între 700 şi 1.600 de 
lei pentru cele patru nopţi, iar la 
acest preţ mai trebuie adăugat 
şi drumul cu trenul, care costă în 
jur de 130 de lei pentru un adult şi 
75 de lei pentru un student cu cu-
poane de călătorie. Pentru cei care 
au maşină personală, distanţa de 
aproximativ 550 de km înseamnă 
două plinuri de combustibil pen-
tru un drum dus-întors.

Fie că alegeţi să mergeţi prin 
intermediul unei agenţii de tu-
rism ori pe cont propriu într-o 
vacanţă tematică, România are 
multe de oferit, de la castele şi 
muzee la festivaluri şi diverse alte 
activităţi. Singurele impedimen-
te par a fi la capitolul financiar. 
O vacanţă tematică, pe teritoriul 
României, poate costa între 3-400 
de lei pentru un sfârşit de săptă-
mână sau 2.000 de lei pentru 10 
zile. Însă şi acestea pot fi depăşite, 
acolo unde există dorinţă şi eco-
nomii făcute din timp.

Festivaluri medievale, muzee şi castele

Cât costă o vacanţă 
tematică în România

Cerere şi ofertă
Salarii mai mari, preţuri mai mari

Statul nu poate interveni dacă unii agenţi economici cresc preţuri-
le produselor pe care le comercializează, după ce salariul minim brut 
pe economie a fost majorat de la 1 iulie, la 1.050 lei/lună, a declarat 
ministrul Finanţelor Publice, Eugen Teodorovici. Acesta a precizat, 
însă, că „piaţa se reglează singură”, acolo unde cererea se întâlneşte 
cu oferta.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 4,2943 

1 EURO 4,4854 

1 liră sterlină 6,3144 

1 leu moldovenesc 0,2126 

1 dolar SUA 4,0566 

1 gram AUR 151,9138 

Amendă usturătoare pentru „bestia” liberă

Un rottweiler evadat  
a terorizat o stradă întreagă

Alertă de gradul zero, dumini-
că după-amiază, pe o stradă din 
Galaţi, după ce un câine pericu-
los a scăpat din curte şi a băgat 
groaza în copiii aflaţi la joacă. S-a 
întâmplat pe strada Bourului, la 
o oră la care mai mulţi minori se 
jucau în faţa porţilor. Printre ei 
şi-a făcut apariţia un rottweiler, 
câinele unui vecin, care nu s-a 

arătat din cale afară de prietenos 
cu puştii. Speriaţi, copiii au cerut 
ajutorul părinţilor, care au sunat 
la 112, întrucât „fiara” nu dădea 
semne că ar vrea să stea liniştită 
sau, mai mult, să se întoarcă în 
curtea din care scăpase. Ajunşi 
la faţa locului, jandarmii au fost 
nevoiţi să interzică circulaţia 
pe stradă, deoarece câinele era 

tot mai agresiv şi au cerut aju-
torul celor de la Ecarisaj pentru 
imobilizarea animalului. După 
aproximativ zece minute, la faţa 
locului a sosit fiica proprietaru-
lui, care a încercat să-i convingă 
pe jandarmi şi pe cetăţeni că 
rotweillerul nu este periculos, 
deşi comportamentul agresiv al 
acestuia indica altceva. Din veri-
ficările efectuate de jandarmi a 
reieşit faptul că animalul a ieşit 
din curte pe sub poarta de acces, 
dând la o parte bucata de cau-
ciuc interpusă între terminaţia 
gardului şi asfalt”, a precizat plt. 
maj. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi.

În urma incidentului, propri-
etarul câinelui a fost sancţionat 
contravenţional, în lipsă, cu o 
amendă în valoare de 400 lei.

Mariana Constandache
Foto: IJJ Galaţi

Inginerul  
Gavrilă Tuchiluş:
„Decât  
să ne plângem 
că-i secetă,  
mai bine 
irigăm!”

Cu eforturi destul de 
mari, 12 fermieri cu explo-
ataţii în vestul judeţului au 
reuşit - prin intermediul 
Federaţiei Organizaţiilor 
Utilizatorilor de Apă pen-
tru Irigaţii (FOUAI) Câmpia 
Covurluiului -  să asigure 
funcţionarea aducţiunii 
care începe la Dunăre şi 
se termină în zona Matca. 
Acest lucru înseamnă că 
sunt mulţi fermierii care 
au acum posibilitatea să 
ude. Parte dintre cei care 
au plătit ca apa să vină pe 
canal spun, însă, că plătesc 
preţuri astronomice pen-
tru irigaţii, din cauză că cei-
lalţi fermieri preferă, mai 
degrabă, să aştepte ploaia 
decât să investească în cul-
turile lor.

Lungul drum  
al apei către Matca

Detalii despre construc-
ţia hidrologică prin care 
apa pompată din Dunăre 
circulă până în marele ba-
zin legumicol gălăţean ne-a 
oferit preşedintele FOUAI  
Câmpia Covurluiului, Gelu 
Ifrim. „Acest drum al apei e 
destul de lung. De la Staţia 
de Pompare a Apei (SPA) 
Dunăre, se ajunge la SRP 1 
Vânători, o construcţie-ma-
mut, care pompează apa la 
o înălţime de 98 de metri. 
Apoi, apa parcurge primul 
tronson al unui canal ma-
gistral, numit CMT 1. De 
aici, apa îşi continuă dru-
mul, gravitaţional, prin sifo-
nul de la Mălina şi intră pe 
tronsonul al doilea al CMT. 
Prin sifonul de la Lozova - 
situat în zona Schela - apa 
ajunge pe tronsonul al trei-
lea al CMT, apoi, trecând 
prin sifonul de la Suhurlui, 
ajunge în tronsonul al pa-
trulea al CMT, lung de vreo 
şapte kilometri şi trece prin 
SRP 2 (care e nefuncţional). 
Drumul se bifurcă acolo, 
iar apa ajunge la un canal 
principal, trece iarăşi prin-
tr-o serie de sifoane, prin 
mai multe staţii şi ajunge 
la SRP 53, care e capătul de 
reţea la care s-a cerut apă”, 
ne-a declarat Gelu Ifrim.

Sunt, deci, zeci de kilo-
metri pe care apa trebuie 
pompată. „În total, cei 12 
fermieri au plătit cam trei 
milioane de lei ca să pu-
tem umple canalul cu apă”, 
a mai precizat preşedintele 
FOUAI.

„Cum să nu uzi,  
pe secetă?”

Aflat la capăt de reţea, 
inginerul Gavrilă Tuchiluş, 
managerul SC Agrimat 
Matca SA, spune că, în ciu-
da eforturilor pe care le-a 
făcut, împreună cu ceilalţi 
mari fermieri, pentru a 
aduce apă pe canal, majo-
ritatea agricultorilor de pe 
traseu aleg să nu ude. „Am 
zis să pornim sistemul, ca 
să se poată iriga 5.000 de 
hectare, pe tot traseul, de 
la Dunăre la Matca. Am 
făcut eforturi, am plătit.  
Acum, a rămas să fac tot 
eu eforturi mari, deoarece 
de la Dunăre până la ferma 
mea udă doar doi fermieri, 
o suprafaţă de 15 hectare. 
La noi, preţul apei ajunge 
la 800 de lei mia de metri 
cubi. Nu înţeleg cum este 
posibil, pe secetă, să ai ac-
ces la apă şi să nu uzi? Ce 
porumb o să faci fără apă? 
Te zgârceşti la câteva sute 
de lei, pentru două udări la 
hectar, dar la toamnă, când 
n-o să recoltezi decât foar-
te puţin, ce-o să faci? Dacă 
uzi acum, faci producţie, 
vinzi şi îţi scoţi banii. Dacă 
nu, o să ceri iar ajutor de 
calamitate, deşi aveai 
cum să previi pierderile”, 
este de părere ing. Gavrilă 
Tuchiluş.

Gabriel Kolbay

Joi, la Sindicate
Va rula filmul 
„Oraşul 
câinilor”

Proiecţiile cinemato-
grafice oferite de Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu” şi 
reprezentanţii Casei de 
Cultură a Sindicatelor 
Galaţi (CCS) continuă. 
Săptămâna aceasta, la 
CCS, joi, 9 iulie, de la ora 
18,30, puteţi vedea pelicu-
la „Oraşul câinilor”, câşti-
gătoare a marelui premiu 
la secţiunea „Un Certain 
Regard” de la Festivalul de 
la Cannes 2014 şi propu-
nerea Ungariei la premiile 
Oscar 2015.

Filmul este o alegorie 
despre rasism şi inegalitate 
socială, în care câinii fără 
stăpân se coalizează împo-
triva oamenilor. Scenariul 
este inspirat dintr-o ştire 
reală a presei maghiare: în-
cercarea eşuată a extremei 
dreapta de a vota o lege 
prin care stăpânii de câini 
ar fi impozitaţi diferit, în 
funcţie de pedigriul patru-
pezilor. Taxe mari pentru 
metişi, taxe mai mici pen-
tru câinii cu pedigri şi scu-
tire de plată pentru rasele 
ungare. Lili are 13 ani şi îşi 
iubeşte din toată inima câi-
nele, pe Hagen. Fata este 
devastată când tatăl ei îl 
lasă pe Hagen pe stradă, iar 
câinele dispare. Convinsă 
că dragostea poate învinge 
orice obstacol, Lili porneşte 
în căutarea patrupedului.

Lungmetrajul „Toată lu-
mea din familia noastră” va 
rula sâmbătă, 11 iulie, la ora 
18,30.

Duminică, 12 iulie, de la 
ora 11,00, Casa de Cultură 
prezintă filmul pentru 
copii„Aventurile lui Huck 
Finn”.

 Biletul la filmele pentru 
cei mici costă 5 lei, iar pen-
tru celelalte pelicule 10 lei. 
Tichetele pot fi cumpărate 
de la secretariatul Casei de 
Cultură a Sindicatelor, de 
luni până vineri, între orele 
9,00 şi 17,00.

Ioana Ivan

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

 Treptat, coboară şi mănâncă tot:/ păgâne, sfinte, scumpe, brute, nete,
 curate şi murdare, până când/ nimic, nimic, nimic nu se mai vede!...
 Nu-i pasăre, nu-i om, nu-i animal,/ n-are contur, nici milă, se repetă,
 nu umblă cu lumină, nu-i urât/ în firea lui abstractă (sau concretă)!
 E chiar frumos, e tandru când păşim/ în doi, încet, prin unghiurile sale,
 prin labirintul său descântător/ de vrajă-n destrămări sentimentale!
 Sau când gustăm amar după amar,/ sau dulce după dulce... şi se pare
 că ist adânc şi mare nepătruns/ nu-i templu-nchis, ci largă deschisoare!
 Chiar mai frumos când ist necunoscut/ se lasă sfâşiat de Luna plină,
 şi (re)vedem că n-a mâncat nimic,/ şi stăm cuminţi în mreje de lumină!
 Şi ce abstract (sau ce concret) uşor/ ist Fiu al nopţii noastre minunate
 ne apără de rău şi de viclean.../ până când piere dincolo de moarte!

Din colecţia  
“poezii rămase tablou”

Tratat de lăcomie 

VL
Unde evadăm 

vara asta
campanie

 (despre Fiul nopţii)
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Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Viteză fatală
Un gălăţean  
cu BMW a ucis 
doi oameni  
la Iaşi

Un teribil accident a 
avut loc sâmbătă noap-
tea, între localităţile 
Mirosloveşti şi Ciohorăni, 
din judeţul Iaşi. În zona în 
care drumul are mai multe 
curbe, un autoturism BMW 
la volanul căruia se afla 
un gălăţean, Ionuţ Leoca, 
de 23 de ani, a ieşit de pe 
carosabil şi s-a lovit vio-
lent de un copac. În urma 
impactului, autoturismul 
s-a despicat în două, doi 
tineri aflaţi pe bancheta 
din spate neavând nicio 
şansă. Potrivit poliţiştilor, 
accidentul a fost posibil 
din cauză să maşina avea 
viteză foarte mare, şoferul 
pierzând controlul vola-
nului. Cercetările au arătat 
că BMW-ul s-a izbit iniţial 
cu partea laterală de un 
copac aflat pe marginea 
drumului, iar pasagerii din 
spate, care nu purtau cen-
turi de siguranţă, au fost 
loviţi cu violenţă de caro-
serie. Spre deosebire de 
pasagerii care au fost scoşi 
morţi dintre fiare de către 
pompierii de la descar-
cerare, şoferul s-a ales cu 
leziuni uşoare, el fiind pro-
tejat de airbaguri. El a fost 
dus la spitalul din Paşcani 
pentru îngrijiri medicale şi 
este cercetat pentru uci-
dere din culpă.

Mariana  
Constandache

foto: www.ziaruldeiasi.ro

Razie la Iveşti
Condamnat, 
săltat  
din dormitor

O acţiune în care poli-
ţiştii şi jandarmii au luat la 
puricat Iveştiul pentru de-
pistarea persoanelor care 
aveau pe numele lor man-
date de executare a pe-
depsei cu închisoarea s-a 
soldat cu reţinerea unui lo-
calnic de 63 de ani, urmărit 
internaţional pentru fraude 
economice. Sexagenarul a 
fost găsit chiar în propria 
locuinţă, unde stătea fără 
griji, deşi pe numele său 
era emis un mandat de trei 
ani, pentru evaziune fiscală, 
dar şi o dispoziţie de urmă-
rire internaţională, întrucât 
se sustrăgea de un an de 
la executarea pedepsei. 
Condamnatul a fost reţinut 
pe loc şi dus sub escortă la 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, pentru 
executarea pedepsei.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 7 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe strada Brăilei şi pe bulevardele George Coşbuc şi 
Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, în localită-
ţile Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

Votul covârşitor al grecilor 
împotriva măsurilor propu-
se de creditorii internaţio-

nali - tabăra „Nu” a atras 61,28 la 
sută din voturi, în timp ce tabăra 
„Da” a strâns doar 38,72 la sută - 
aruncă viitorul Greciei în incerti-
tudine. Teoretic, orice este posibil, 
de la o ieşire rapidă din zona euro 
însoţită de un faliment bancar de 
proporţii, până la încheierea unui 
nou acord de asistenţă financiară 
care să prevină, cel puţin pe mo-
ment, coşmarul economic şi poli-
tic al unui „Grexit”.

Liderii instituţiilor europene 
au primit cu sobrietate rezulta-
tul referendumului din Grecia. 
Au declarat că nu pot decât să 
accepte alegerea poporului grec, 
dar că este un rezultat care îngus-
tează şi mai mult posibilităţile de 
a se ajunge la un compromis. Cert 
este că preşedintele Consiliului 
European, Donald Tusk, a con-
vocat un euro-summit extraor-
dinar pentru astăzi, în care se vor 
analiza consecinţele votului din 
Grecia şi posibilii paşi ce se pot 
face în viitor. „Locul Greciei este 
în zona euro”, spun majoritatea 
liderilor europeni, însă nimeni 
nu ştie cum se va putea întâmpla 
acest lucru, în condiţiile în care 

premierul Alexis Tsipras este con-
siderat mai degrabă un aventuri-
er care joacă la cacialma viitorul 
ţării sale. Nici măcar demisia în 
plină… glorie a ministrului de 
Finanţe, Yanis Varoufakis, foarte 
contondent în declaraţii faţă de 
instituţiile internaţionale, nu pare 
a uşura lucrurile. O decizie la nive-
lul Eurogrup, Comisiei Europene 

sau BCE nu va fi uşor de luat, exis-
tând deopotrivă partizani ai unor 
linii „soft”, dar şi ai unora „hard” 
în relaţiile cu guvernul grec. Gaz 
pe foc a pus şi un raport al FMI, 
care, deşi condamnă guvernul 
Tsipras că a împins ţara din nou 
în recesiune, arată că, fie şi dacă 
ar accepta planul propus de cre-
ditori, Grecia tot nu ar reuşi să de-

vină sustenabilă, nici măcar până 
în 2030. Între austeritate şi incer-
titudine, grecii au ales incertitu-
dinea. Dacă şi cum vor mai plăti 
datoriile de 320 miliarde de euro, 
rămâne de văzut. Până acolo 
însă, potrivit analiştilor financiari, 
Grecia ar mai avea nevoie în ur-
mătorii trei ani de încă un ajutor 
financiar, de 50 miliarde de euro! 

Şi, poate, nu atât suma datorată 
de greci ar fi problema, cât „forţa 
exemplului”. Dacă Grecia scapă 
de datorii mai puţin cu bani şi 
mai mult „cu demnitate”, n-ar fi 
exclus ca acelaşi lucru să şi-l do-
rească şi spaniolii, şi portughezii, 
şi nu numai. Iar capacitatea zonei 
euro de a „înghiţi” hapul datorii-
lor are, totuşi, limitele ei.

„Nu”, dar până unde?

Liderii UE, puşi în dificultate  
de votul din Grecia

Sprijin de la stat pentru ArcelorMittal

Investiţii de zeci de 
milioane de euro în 
eficienţă energetică

Prima finanţare din „Fondul 
de Eficienţă Energetică” va fi 
oferită companiei ArcelorMittal 
Galaţi. Anunţul a fost făcut de mi-
nistrul Energiei, Andrei Gerea, în 
cadrul vizitei pe care a făcut-o pe 
platforma siderurgică. „Pe cei de 
la ArcelorMittal putem să îi aju-
tăm intervenind şi sprijinindu-i 
cu posibilitatea finanţării în zona 
de eficienţă energetică, este o 
problematică esenţială şi pen-
tru România. Încercăm să găsim 
surse de finanţare pentru Fondul 
de Eficienţă Energetică, care este 
deja înfiiinţat şi ar trebui să func-
ţioneze exact în această direcţie. 
Sperăm ca împreună cu colegii 
mei, contând şi pe promisiunile 
celor de la ANRE, să reuşim să 
asigurăm - să spunem - prima 
finanţare în acest domeniu către 
ArcelorMittal, pentru că dânşii 

au nişte proiecte şi nevoi”, a de-
clarat ministrul Energiei.

Andrei Gerea a afirmat 
totodată că managementul 
ArcelorMittal are în plan realiza-
rea unei investiţii de aproximativ 
32 de milioane de euro, care va 
conduce la creşterea eficienţei 
energetice. „Un astfel de pro-
ducător, dacă nu este profita-
bil într-o ţară, pleacă, se mută, 
închide. Trebuie să avem grijă 
în permanenţă că reuşim să asi-
gurăm condiţii care să îi asigure 
competitivitatea”, a afirmat mi-
nistrul, care a precizat că imple-
mentarea unor proiecte în acest 
sens nu va duce doar la sporirea 
competitivităţii, ci şi la scăderea 
impactului asupra mediului a ac-
tivităţilor pe care le desfăşoară.

Corina Dobre

Pentru a beneficia de apă caldă

270 de asociaţii  
au semnat cu Calorgal

Aproximativ 41 la sută din-
tre asociaţiile de proprietari au 
semnat, până vineri, în jurul 
prânzului, contractele cu noul 
distribuitor de apă caldă şi căldu-
ră din municipiul Galaţi. Potrivit 
reprezentanţilor Calorgal, este 
vorba despre 270 de organisme 
care deservesc locatarii, din care 
fac parte peste 37.500 de aparta-
mente racordate la sistemul cen-
tralizat de termoficare, conform 
unor date actualizate în primăva-
ra acestui an. De atunci şi până în 

prezent, însă, numeroşi gălăţeni 
s-au debranşat de la reţeaua ges-
tionată, în prezent, de Calorgal, 
astfel că în acest moment nimeni 
nu poate spune cu exactitate câte 
dintre cele peste 37.500 de apar-
tamente mai sunt dependente 
de sistemul centralizat de termo-
ficare. După estimările Calorgal, 
aproximativ 58.000 de aparta-
mente din municipiul Galaţi mai 
sunt racordate la reţeaua publică 
de apă caldă şi căldură. Estimările 
au la bază avizele de debranşare 

eliberate de societate. Nu trebuie 
neglijat, însă, că unii gălăţeni au 
părăsit sistemul fără a anunţa, 
astfel că numărul locuinţelor ra-
cordate ar putea fi mult mai mic. 
Noua societate de termoficare 
va putea avea o evidenţă clară a 
numărului de apartamente de-
pendente de sistemul centralizat 
abia după semnarea convenţiilor 
cu proprietarii acestora. Adică, 
peste câteva luni.

Întrucât, în urmă cu doar câ-
teva zile, s-a ridicat problema 
numărului insuficient de contrac-
te parafate, reprezentanţii noii 
societăţi de termoficare susţin 
că numărul contractelor este ire-
levant, întrucât sunt asociaţii de 
proprietari care deservesc zeci 
de apartamente, în timp ce altele 
au în componenţă sute de locu-
inţe, astfel că, potrivit acestora, 
important este numărul de con-
sumatori.

Corina Dobre

S-a predat frontul de lucru

Modernizarea străzii  
Mihai Bravu va dura nouă luni

Modernizarea străzii Mihai 
Bravu, pe segmentul cuprins în-
tre strada Basarabiei şi Gara CFR, 
va fi efectuată de către societatea 
Tancrad S.A, contra sumei de 4,86 
milioane de lei.

Lucrările de modernizare vor 
viza reabilitarea reţelei subterane 
de apă şi canalizare, moderniza-
rea sistemului de iluminat stradal, 
dezafectarea şi demontarea liniei 
de tramvai şi a reţelei de contact, 
precum şi reabilitarea carosabilu-
lui, trotuarelor, bordurilor şi mar-
cajelor rutiere.

Primăria municipiului Galaţi 
a predat frontul de lucru firmei 
constructoare şi a eliberat auto-
rizaţiile de construcţie. Mai este 
nevoie de avizul Poliţiei Rutiere 
pentru planul de închidere totală 
a circulaţiei, pe segmentul cuprins 
între străzile Basarabiei şi Gării. Pe 
durata lucrărilor, accesul pe strada 
Mihai Bravu va fi permis doar rive-
ranilor. În etapa a doua, lucrările 
se vor derula pe segmentul strada 

Gării - Gara CFR, planul de închide-
re a traficului urmând să fie apro-
bat la momentul oportun.

Modernizarea străzii Mihai 
Bravu este programată să dureze 
nouă luni din momentul în care în-
cep lucrările. Proiectul de moderni-
zare a străzii face parte din progra-
mul de reabilitare şi modernizare 
a infrastructurii de transport din 
Galaţi, derulat cu finanţarea Băncii 
Europene pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD), valoarea cre-

ditului fiind de 100 milioane lei. 
Din aceeaşi linie de creditare vor 
fi reabilitate şi modernizate străzi-
le Tecuci şi Anghel Saligny (aflate 
deja în procedură de licitaţie), se 
vor achiziţiona mijloace de trans-
port în comun noi şi nepoluante, 
va fi introdus sistemul de ticketing 
în transportul public şi va fi întoc-
mit planul de mobilitate urbană al 
municipiului Galaţi.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Accident  
la Şendreni
Două  
persoane rănite,  
într-o maşină 
răsturnată

Doi tineri au ajuns la spi-
tal, ieri-dimineaţă, după ce 
maşina cu care călătoreau 
a „zburat” de pe carosabil. 
S-a întâmplat pe DN 25, la 
Şendreni, într-o curbă pe care 
conducătorul auto, un băr-
bat de 32 de ani, nu a luat-o 
cu prea multă îndemânare. 
„Din cercetări a reieşit că, în 
timp ce se deplasa pe DN 25, 
dinspre Şendreni spre Tecuci, 
conducătorul auto a pierdut 
controlul direcţiei într-o cur-
bă, autoturismul ieşind de pe 
carosabil şi răsturnându-se 
în afara acestuia”, a precizat 
insp. pr. Aurelian Ropotan, din 
cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi. 
„Cascadoria” s-a soldat cu 
câteva răni atât pentru şofer, 
cât şi pentru pasagerul aflat 
pe locul din dreapta faţă, un 
tânăr tot de 32 de ani. Ambii 
au fost transportaţi la spital 
pentru îngrijiri medicale, iar 
poliţiştii rutieri au deschis un 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana Constandache

La Hanu Conachi
Pericol de moarte,  
după o înţepătură  
de albină

O femeie de 61 de ani, din 
comuna Hanu Conachi, a fost 
la un pas de moarte, după ce 
a fost înţepată de o albină şi 
a suferit un şoc anafilactic. 
Rudele au sunat la 112, dumi-
nică după-amiază, iar elicop-
terul SMURD a fost trimis să o 
aducă de urgenţă la Spitalul 
Judeţean. Din cauza stării 
grave în care se afla, femeia 
a fost internată la Reanimare. 
După ce medicii au reuşit să o 
stabilizeze, a fost transferată 
într-o altă secţie a spitalului.

Remus Basalic

Producţia internă, 
de bază
Cererea  
de gaze naturale

Cererea de gaze naturale 
pentru clienţii casnici regle-
mentaţi va fi, în perioada iulie 
2015 - iunie 2016, de 30,219 
milioane MWh, potrivit esti-
mărilor ANRE. Circa 98 la sută 
din această cantitate (29,613 
milioane MWh) va fi acope-
rită din producţia internă, iar 
restul din importuri.

Ovidiu Amălinei

Intenţiona  
să ajungă  
în România
Urmărit 
internaţional, 
prins la frontieră

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, s-a pre-
zentat pentru efectuarea for-
malităţilor necesare trecerii 
graniţei, pe sensul de intrare 
în România, un bărbat cu 
cetăţenie română şi moldo-
venească, în vârstă de 54 de 
ani. Bărbatul conducea un 
autoturism marca Mercedes 
Sedan. „La controlul de 
frontieră, lucrătorii noştri au 
constatat că pe numele băr-
batului era emisă o alertă 
de punere în aplicare a unui 
mandat de arestare pentru 
săvârşirea unei infracţiuni 
contra proprietăţii pe terito-
riul Italiei”, ne-a explicat Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi. 
Câteva ore mai târziu, per-
soana în cauză a fost predată 
unei echipe operative din ca-
drul Serviciului de Investigaţii 
Criminale al I.P.J. Galaţi, în 
vederea luării măsurilor ce se 
impun.

Teodora Miron
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ovidiu@viata-libera.ro
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Util pentru nemulţumiţii de servicii

Cum se poate ieşi dintr-un contract fără scandal

Aţi încheiat un contract de 
prestări servicii, de cumpărare în 
rate, de închiriere sau de întreţi-
nere cu uzufruct viager şi nu mai 
vreţi să continuaţi parteneriatul 
pentru că nu sunteţi mulţumit 
de felul în care cealaltă parte se 
achită de obligaţii? Este posibil, 
şi nu trebuie neapărat să bateţi 
drumurile la instanţa de jude-
cată sau să faceţi sesizări peste 

sesizări, aşteptând poate luni de 
zile să vi se rezolve problema. 
Situaţiile enumerate mai sus sunt 
doar câteva dintre cazurile în care 
o persoană, parte într-un contract 
civil sau comercial, poate solicita 
încetarea convenţiei pe cale ami-
abilă, respectiv prin mediere. 

 În ciuda prevederilor legale 
(Codul civil) care protejează par-
tea prejudiciată în cazul neexe-

cutării corespunzătoare a obli-
gaţiilor contractuale, în realitate 
încetarea sau modificarea unui 
contract nu este o treabă atât de 
simplă, în condiţiile în care la mij-
loc există nemulţumiri, iar acestea 
nu se remediază printr-o simplă 
notificare adresată prestatorului. 

 Mai cu seamă în cazul acelor 
contracte cu executare succesivă, 
cum ar fi cele de prestări servicii 
în domeniul telecomunicaţiilor 
sau al furnizării de utilităţi, când 
beneficiarul, sau de ce nu, presta-
torul, este nemulţumit de felul în 
care cealaltă parte nu îşi îndepli-
neşte obligaţiile asumate, există 
posibilitatea negocierii condiţi-
ilor în care să se modifice sau să 
se înceteze înţelegerea stabilită, 
în condiţii reciproc avantajoase, 
care să nu aducă prejudicii dis-
proporţionate nici beneficiarului, 
nici prestatorului. 

Protecţia Consumatorului, 
judecată sau mediere

Primul pas pe care îl fac de re-
gulă cei nemulţumiţi de servicii-
le primite în baza unui contract 

cu un furnizor este sesizarea 
Protecţiei Consumatorului. 
Verificarea problemelor sem-
nalate poate însă dura, iar solu-
ţia poate să nu satisfacă, parţial 
sau total, nevoile petentului. 

 O a doua variantă de rezol-
vare a unei probleme contrac-
tuale este sesizarea instanţei 
de judecată prin care să se 
ceară modificarea contractului, 
rezilierea (sau rezoluţiunea în 
cazul vânzării-cumpărării) ori 
despăgubiri. Aici, problema se 
reflectă în timp şi costuri. Taxă 
de timbru, avocat, termene de 
judecată, iar soluţia poate să 
fie în defavoarea clientului ne-
mulţumit care, oricum, până la 
o hotărâre definitivă trebuie 
să se supună prevederilor con-
tractului care îl nemulţumeşte. 

 Dacă nu aveţi timpul şi nici 
disponibilitatea să parcurgeţi 
un proces obişnuit, vă rămâ-
ne calea amiabilă a rezolvării 
problemei contractuale, care 
se poate realiza la mediator. 
Această soluţie poate fi îmbră-
ţişată atât înainte de a merge la 
judecată, cât şi după ce aţi des-

chis un proces şi vă permiteţi să 
aveţi un dialog real cu cealaltă 
parte (prestatorul), în cursul că-
ruia să vă exprimaţi, cu ajutorul 
mediatorului, nemulţumirile şi 
pretenţiile. În acest fel, puncte-
le de vedere ale ambelor părţi 
pot fi mai uşor înţelese şi se 
poate ajunge mai rapid la un 
acord reciproc avantajos. Un 
atu important pentru presta-
torii de servicii îl aduce această 
metodă prin eliminarea publi-
cităţii negative, inerente în ca-
zul unui proces public, câştigat 
de beneficiarul nemulţumit de 
servicii. Aspectele stabilite în 
urma negocierii la mediator se 
consfinţesc într-un acord, care 
mai apoi poate fi prezentat la 
instanţă pentru încuviinţare 
sau la un notar public, actul că-
pătând astfel titlu executoriu. 
În cazul în care înainte să mer-
geţi la mediator aţi plătit deja 
o taxă de timbru şi aţi deschis 
proces, aceasta se restituie, 
dacă problema este rezolvată 
pe cale amiabilă.

Mariana Constandache

În perioada vacanţei 
Joia, ziua de apostilări 

Timp de două luni, perioadă în care este vacanţă judecătorească, 
la Biroul Apostilă din cadrul Tribunalului Galaţi programul cu publi-
cul va fi modificat. Astfel, cererile se primesc în fiecare zi de joi, între 
orele 9,00 şi 12,00. Tot joia, dar între orele 14,00 şi 16,00, se vor face şi 
eliberări de acte apostilate.

Teodora Miron

La Tribunal 
Fără audienţe în vacanţa judecătorească 

Până pe 28 august, în timpul vacanţei judecătoreşti, la Biroul de 
Informare şi Relaţii publice din cadrul Tribunalului Galaţi nu se vor ţine 
audienţe. În această perioadă, toate cererile şi petiţiile vor fi trimise în 
scris pe adresa instanţei. Tot pentru perioada menţionată Centrul de 
informaţii şi relaţii cu publicul va avea program doar lunea şi joia, în-
tre orele 9,00 şi 12,00.

Teodora Miron

Primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, ar 
putea ajunge în situa-

ţia de a le cere fostului primar 
Dumitru Nicolae şi fostei direc-
toare economice a Primăriei, 
Doina Stamate, banii acordaţi 
de la bugetul local clubului de 
fotbal Oţelul Galaţi, în 2012, pe 
când edilul era preşedinte. Este 
vorba despre o sumă de peste 
500.000 de euro, plus dobânzi şi 
alte foloase nerealizate, finan-
ţare pe care Camera de Conturi 
Galaţi, Comisia de Soluţionare 
a Contestaţiilor din cadrul 
Curţii de Conturi a României, 
dar şi Tribunalul Galaţi au con-
siderat-o nelegală.

Constatările auditorilor

După cum aţi putut citi în zia-
rul „Viaţa liberă”, Primăria oraşu-
lui a fost ţinta unui audit efectu-
at de Camera de Conturi Galaţi, 
structură a Curţii de Conturi a 
României, pentru anul 2012. 
Cea mai gravă dintre abaterile 
cauzatoare de prejudicii consta-
tate a fost finanţarea de la bu-
getul local a clubului Oţelul. Prin 
Hotărârea Consiliului Local (HCL) 
112 din 2012, s-a dat undă verde 
unui contract de asociere între 
club şi Primărie, iar Oţelul a pri-
mit 2.410.000 de lei de la bugetul 
oraşului.

Camera de Conturi afirmă, în 
Decizia nr. 43, că alocarea şi plata 
acestor bani încalcă prevederile 
Legii educaţiei fizice şi sportului, 
pentru că suma nu a fost desti-
nată „finanţării unor programe 
sportive de utilitate publică, 
aprobate prin ordin al ministrului 
Tineretului şi Sportului, iar bene-
ficiarul finanţării este o structură 
sportivă de drept privat cu scop 
patrimonial, organizată ca socie-
tate pe acţiuni, în vederea obţi-
nerii de profit”.

În fapt, spune Camera de 
Conturi, au fost decontate chel-
tuieli privind achiziţionarea de 
materiale şi de echipament spor-
tiv, servicii de închiriere a bazei 

sportive, vestiarelor şi spaţiilor 
de recuperare, transport la com-
petiţii, cazare şi masă, plata arbi-
trilor, servicii medicale şi ordine 
publică la competiţii, alimentaţie 
de efort, salarii, premii, indem-
nizaţii, prime şi drepturi pentru 
sportivi şi antrenori.

Prin decizia organului de 
control, Primăria a fost obligată 
să stabilească întinderea preju-
diciului reprezentat de finanţa-
rea din buget a clubului Oţelul, 
inclusiv a dobânzilor/foloaselor 
nerealizate şi să ia măsurile lega-
le pentru recuperarea acestuia.

Ce-a făcut  
primarul Marius Stan

Decizia Camerei de Conturi a 
fost contestată de Primărie, dar 
contestaţia a fost respinsă de 
către Comisia de Soluţionare a 
Contestaţiilor din cadrul Curţii 
de Conturi a României.

„Mergem mai departe în in-
stanţă. Evident, contestăm im-
putarea Curţii de Conturi şi vom 
urma toate căile legale pentru a 
anula această decizie aberantă. 
Până la urmă, banii aceia, atribu-
iţi clubului Oţelul, chiar au avut 
un rezultat extraordinar, câştiga-
rea campionatului şi participa-
rea în Champions League, fapt 
care a adus un câştig de imagine 
fantastic pentru oraş. Cred că 
este cea mai eficientă finanţare 
care s-a făcut până acum pentru 
sportul gălăţean”, declara prima-
rul Marius Stan, în august 2014, 
la finalul şedinţei de Consiliu 
Local.

Atunci, aleşii au fost informaţi 
despre demersurile Primăriei, 
după ce Curtea de Conturi a 
impus recuperarea banilor acor-
daţi clubului Oţelul. Astfel, au 
aflat că, prin dispoziţia lui Stan, 
fostul primar Dumitru Nicolae 
şi fosta directoare economică a 
Primăriei, Doina Stamate, au pri-
mit somaţii privind recuperarea 
prejudiciului. De asemenea, au 
fost notificaţi şi consilierii locali 
prezenţi la şedinţa din aprilie 

2012 în care s-a aprobat hotărâ-
rea privind finanţarea. Printre ei, 
însă, nu se numără şi Marius Stan, 
care, la acea vreme, era consilier 
local. Stan a lipsit de la respecti-
va şedinţă, însă, chiar dacă ar fi 
fost prezent, nu ar fi putut vota 
pentru că, la acel moment, era 
preşedintele clubului Oţelul.

Ce spune instanţa  
de contencios administrativ

Reprezentate de avoca-
tul Sergiu Oancea, Instituţia 
Primarului şi Municipiul Galaţi 
au dat în judecată Camera de 
Conturi Galaţi şi Comisia de so-
luţionare a contestaţiilor din ca-
drul Curţii de Conturi a României, 
contestând deciziile acestora şi 
cerând anularea lor. Totodată, 
au cerut suspendarea executării 
măsurilor dispuse, până la solu-

ţionarea definitivă a cauzei, soli-
citare cu care judecătorii au fost 
de acord.

Instanţa de contencios admi-
nistrativ a apreciat că „municipiul 
Galaţi a finanţat în mod nelegal 
acest club sportiv, cu încălcarea 
dispoziţiilor articolului 67 din 
Legea 69/2000, iar HCL 112 din 5 
aprilie 2012 şi contractul de aso-
ciere încheiat nu au suport legal, 
în condiţiile în care FC Oţelul 
SA este o structură sportivă de 
drept privat, cu scop lucrativ. 
În concluzie, finanţarea acestui 
club sportiv de la bugetul local, 
chiar în baza HCL 112 /2012 şi a 
contractului de asociere invocat, 
nu respectă condiţiile legale, 
motiv pentru catre instanţa va 
respinge contestaţia cu privire 
la acest punct ca nefondată”, se 
arată în hotărârea instanţei jude-
cătoreşti.

Decizia nu este definitivă 
şi irevocabilă, iar reprezen-
tanţii Primăriei ne-au declarat 
că vor exercita toate căile de 
atac. Dacă, însă, va pierde şi la 
instanţa superioară, primarul 
Marius Stan va fi nevoit să pună 
în executare măsura stabilită 
de Curtea de Conturi, adică re-
cuperarea prejudiciului, în caz 
contrar riscând închisoare de la 
şase luni la trei ani. Buni de plată 
vor fi primarul Dumitru Nicolae 
şi directorul economic Doina 
Stamate. Aceştia, la rândul lor, 
pot chema în garanţie Consiliul 
Local, care, la rândul său, se poa-
te întoarce împotriva secretaru-
lui Consiliului Local de la acea 
vreme, Grigore Matei, şi a pre-
fectului judeţului Galaţi.

Anca Melinte,  
Teodora Miron

Proces pierdut în prima instanţă 

Marius Stan, 
obligat să ia înapoi banii  
daţi de Primărie Oţelului 

Suspendarea 
procesului civil 

Suspendarea judecăţii este 
un incident procedural care 
constă în întreruperea tem-
porară a judecării cauzei din 
motive voite de părţi sau inde-
pendente de voinţa acestora.

În funcţie de natura îm-
prejurării care o determină, 
suspendarea procesului civil 
poate fi voluntară, legală (de 
drept) şi facultativă (judecă-
torească). Codul de procedură 
civilă prevede expres şi limita-
tiv două cazuri de suspendare 
voluntară: - când ambele părţi 
solicită suspendarea; - dacă 
niciuna dintre părţile, legal ci-
tate, nu se prezintă la judecată 
şi nici  nu s-a solicitat judecarea 
cauzei în lipsă.

 De menţionat că suspenda-
rea voluntară a procesului civil 
poate interveni atunci când 
părţile vor să rezolve litigiul pe 
calea medierii. 

Astfel, în orice fază a proce-
sului se poate solicita instanţei 
de judecată suspendarea aces-
tuia pentru a da părţilor posibi-
litatea să apeleze la procedura 
alternativă a medierii.

Dacă litigiul respectiv este 
susceptibil  de mediere, in-
stanţa de judecată poate dis-
pune suspendarea procesului 
pentru rezolvarea acestuia pe 
calea medierii. După mediere, 
indiferent de modul de finali-
zare a acesteia, părţile trebuie 
să solicite instanţei repunerea 
pe rol a cauzei. Cererea de 
repunere pe rol a cauzei este 
scutită de taxa judiciară de 
timbru. Codul de procedură ci-
vilă prevede şi că judecarea ca-
uzelor se suspendă de drept în 
următoarele situaţii: - decesul 
uneia dintre părţi, cu excepţia 
cazului în care partea interesa-
tă solicită termen pentru intro-
ducerea în cauză a moştenito-
rilor părţii decedate; - punerea 
sub interdicţie judecătorească 
sau sub curatelă  a unei părţi, 
până la numirea tutorelui sau 
curatorului; - decesul repre-
zentantului sau al mandataru-
lui uneia dintre părţi, survenit 
cu mai puţin de 15 zile înainte 
de ziua înfăţişării, până la nu-
mirea unui nou reprezentant 
sau mandatar; - încetarea 
funcţiei tutorelui sau curatoru-
lui, până la numirea unui nou 
tutore sau curator; - persoana 
juridică este dizolvată, până 
la desemnarea lichidatorului; 
- deschiderea procedurii insol-
venţei, în temeiul unei hotărâri 
judecătoreşti definitive, dacă 
debitorul trebuie reprezentat, 
până la numirea administrato-
rului ori lichidatorului judiciar; 
- formularea de către instanţă 
a unei cereri de pronunţare a 
unei hotărâri preliminare adre-
sate Curţii de Justiţie a Uniunii 
Europene, până la pronunţa-
rea acestei hotărâri.

Codul de procedură civilă 
reglementează ipotezele de 
suspendare facultativă a jude-
cării unei cauze civile, şi anu-
me: - când soluţionarea cauzei 
depinde, în tot sau în parte, de 
existenţa sau inexistenţa unui 
drept care face obiectul unei 
alte judecăţi; - când s-a început 
urmărirea penală pentru o in-
fracţiune care ar avea o influ-
enţă decisivă asupra hotărârii 
ce urmează să se pronunţe, 
dacă legea nu prevede altfel.

Codul de procedură civilă 
prevede şi alte cazuri speciale 
de suspendare facultativă a 
procesului civil (ex: instanţa de 
judecată poate suspenda jude-
carea cauzei când constată că 
desfăşurarea normală a proce-
sului este împiedicată din vina 
reclamantului, prin neîndepli-
nirea obligaţiilor prevăzute de 
lege sau stabilite de instanţă, 
ori suspendarea judecării ca-
uzei până la soluţionarea unei 
cereri de strămutare etc.).

Împotriva încheierii prin 
care s-a dispus suspendarea 
procesului, partea interesată 
poate declara recurs, în mod 
separat, la instanţa ierarhic 
superioară, cu excepţia cazului 
în care suspendarea a fost dis-
pusă de Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, când hotărârea este 
definitivă.

 Recursul poate fi declarat 
cât timp durează suspendarea 
judecării procesului.

 Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

După sentinţa 
Judecătoriei 
Galaţi 
Passaris 
rămâne 
condamnat  
pe viaţă 

Procurorii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au finalizat, în 
2014, dosarul în care 
Konstantinos Passaris a 
fost cercetat pentru tâl-
hăria săvârşită, în 2001, 
la casa de schimb valutar 
„Nova 2000” şi au trimis 
cazul Judecătoriei Galaţi. 

După ce au analizat 
toate probele de la dosar, 
judecătorii au decis să-l 
condamne pe Passaris la 
şase ani de închisoare. 
Magistraţii au luat însă 
în considerare faptul că 
„fapta din prezenta cauză 
este concurentă cu fap-
tele pentru care inculpa-
tul Passaris Konstantinos 
a fost condamnat la 
pedeapsa rezultantă a 
detenţiunii pe viaţă”, se 
precizează pe portalul 
instanţei de judecată. 

În aceste condiţii, 
judecătorii au decis ca 
inculpatul Konstantinos 
Passaris să execute pe-
deapsa cea mai grea, 
res pectiv pedeapsa de-
tenţiei pe viaţă. Passaris 
se află după gratii încă 
din 28 noiembrie 2001, 
fiind arestat la două zile 
după ce a săvârşit un 
dublu asasinat la o casă 
de schimb valutar din 
Complexul „Petit Bijoux” 
din Bucureşti. 

Tâlhăria pentru care 
a fost acum condamnat 
fusese săvârşită cu 13 zile 
înainte de dublul asasinat 
din Bucureşti, iar procu-
rorii au avut o misiune di-
ficilă pentru a demonstra 
că Passaris a fost cel care 
a jefuit şi casa de schimb 
valutar „Nova 2000”. 

Pe lângă anii de în-
chisoare, Konstantinos 
Passaris are de plătit şi 
suma de 43.675,38 lei, ac-
tualizată cu rata dobân-
zii de referinţă a B.N.R., 
către partea civilă S.C. 
Casa de schimb valutar 
„Nova 2000” Galaţi, re-
prezentând daune ma-
teriale. Instanţa a admis 
şi acţiunea civilă a firmei 
de asigurări şi l-a obligat 
pe „inculpatul Passaris 
Konstantinos la plata su-
mei de 50.000 de lei, ac-
tualizată cu rata dobânzii 
de referinţă a B.N.R. către 
asigurătorul de răspun-
dere civilă S.C. Asigurarea 
Românească – Asirom 
Vienna Insurance Group 
S.A, reprezentând despă-
gubirea acordată părţii 
civile S.C. Casa de schimb 
valutar «Nova 2000» 
Galaţi”, se mai precizează 
în sentinţa Judecătoriei 
Galaţi.

Teodora Miron

[ Decizia nu este definitivă şi irevocabilă,  
iar reprezentanţii Primăriei ne-au declarat că vor exercita toate căile de atac

[ Abonamentul la telefonie, un contract de utilităţi sau unul de cumpărare în rate pot fi reziliate pe calea negocierii
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Util, mai ales pe timp de vară
De câtă apă ai nevoie, zilnic

Medicii recomandă în jur de 30-40 ml de apă pe kilogram corp pe 
zi. Astfel, un adult care cântăreşte 80 de kilograme va avea zilnic ne-
voie de o cantitate de apă cuprinsă între 2,4 şi 3,2 litri. Nu toate lichi-
dele ne hidratează la fel de bine însă. Sucurile carbogazoase, pentru 
că sunt foarte dulci, pot intensifica senzaţia de sete. Copiii trebuie să 
bea în jur de 60 de mililitri de apă pe kilogram corp pe zi.

Remus Basalic

Practică la modă, dar periculoasă
Arsuri solare în scop artistic

O nouă tendinţă este la modă în această perioadă - arsuri solare 
pe piele sub formă de desene artistice. Această practică, venită din 
Statele Unite, a fost denunţată de dermatologi, informează bfmtv.
com. „Aceste arsuri expun în mod intenţionat pielea la radiaţiile ul-
traviolete. Arsurile solare şi bronzarea sunt direct legate de cancer şi 
îmbătrânirea pielii”, explică  dermatologul Thomas Roher.

Remus Basalic

Pe gălăţeni îi aşteaptă cel 
puţin două zile în care 
mercurul din termome-

tre se va apropia de 40 de grade 
Celsius. Medicii avertizează că 
bătrânii, copiii şi bolnavii cronic 
sunt cei mai afectaţi de tempe-
raturile caniculare. Serviciul de 
Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi 
va lucra la foc continuu, pentru 
a face faţă urgenţelor medicale 
provocate de temperaturile ex-
trem de ridicate. 

Valul de caniculă venit din 
Europa de Vest a lovit şi judeţul 
Galaţi. Administraţia Naţională 
de Meteorologie a instituit o 
atenţionare de cod galben de 
caniculă pentru astăzi, 7 iulie. 
Mâine, 8 iulie, atmosfera devine 
şi mai dogoritoare, fiind preco-
nizat un cod portocaliu de cani-
culă. Specialiştii se aşteaptă ca 
disconfortul termic să persiste 
la Galaţi şi în ziua de joi. A doua 
săptămână din luna iulie vine 
astfel cu temperaturi neobişnui-
te chiar şi pentru mijlocul verii.

Ambulanţa nu poate conta 
pe toate maşinile din dotare

Cum atenţionarea de caniculă 
durează cel puţin două zile, an-
gajaţii de la SAJ Galaţi se aşteap-
tă la o perioadă mai aglomerată 
decât în mod normal. „Din tota-
lul parcului pe care îl avem (44 
de maşini - n.r.), şapte sunt trimi-
se în service pentru reparaţii. Ne 
va veni mai greu, dacă va creşte 
numărul de solicitări, dar ne vom 
mobiliza şi vom face faţă situaţii-
lor apărute”, a precizat directorul 
instituţiei, dr. Mihai Polinschi.

Sugarii şi copiii mici, 
cei mai vulnerabili

Părinţii sau bunicii sunt sfă-
tuiţi să nu-i scoată pe cei mici în 

soare în intervalul de timp 11,00-
18,00. Atunci când ies din casă, 
copiii trebuie să poarte în mod 
obligatoriu pe cap o căciuliţă sau 
o şepcuţă. În locuinţă, copilul nu 
trebuie lăsat în bătaia curenţilor 
de aer produşi de aparatul de 
aer condiţionat. Hidratarea este 
foarte importantă şi pentru copii, 
iar, în cazul sugarilor, mama tre-
buie să îl alăpteze ori de câte ori 
micuţul cere. „Sunt recomandate 
apa plată, ceaiul neîndulcit sau 
foarte puţin îndulcit şi fructele 
şi legumele bine spălate în prea-
labil. Copilul va fi îmbrăcat lejer, 
cu hăinuţe comode din materiale 
textile naturale. Sugarul va fi ţi-
nut cu hăinuţe sau scutece curate 

şi uscate şi mama se va îngriji de 
igiena riguroasă a pielii acestuia. 
În acest sens, sugarul va fi îmbăiat 
cel puţin o dată pe zi şi, obligato-
riu, seara la culcare. În restul tim-
pului i se va face toaleta locală ori 
de câte ori este nevoie”, se arată 
într-un comunicat al Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi.

Tratamentul dat de medic 
trebuie respectat

Medicii atenţionează asupra 
faptului că temperaturile ca-
niculare le pot face rău chiar şi 
adulţilor sănătoşi, prin instalarea 
hipertermiei. Starea se manifes-
tă printr-o oboseală accentuată 

şi deshidratare, simptome care 
favorizează producerea infarc-
telor miocardice. În asemenea 
condiţii, gălăţenii ajunşi la vârsta 
a treia sunt şi mai vulnerabili în 
faţa valului de caniculă. Vârstnicii 
suferă mai frecvent de boli croni-
ce, afecţiuni care se pot agrava 
în timpul orelor de zăpuşeală. 
Cum rezistenţa la razele ultravi-
olete scade în cazul persoanelor 
de vârsta a treia, moderaţie este 
cuvântul de ordine în aceste zile. 
„Hidratarea corespunzătoare 
înseamnă a bea suficientă apă 
plată, ceai slab îndulcit ori sucuri 
naturale de fructe făcute acasă, 
fără conservanţi. Trebuie mânca-
te mai multe legume şi fructe de-

cât în mod normal şi trebuie evi-
tate alcoolul şi cafeaua, băuturi 
care duc la deshidratare. Ieşirea 
în soare între orele 11,00 şi 18,00 
trebuie evitată, iar, dacă nu aveţi 
încotro, trebuie să purtaţi o şap-
că sau o pălărie şi haine largi, de 
culori deschise şi fabricate doar 
din materiale naturale. Este foar-
te util ca, în aceste perioade, per-
soanele cu afecţiuni cronice car-
dio-vasculare, hepatice, renale, 
pulmonare, de circulaţie, menta-
le sau cu hipertensiune arterială 
să consulte medicul curant în ve-
derea adaptării schemei terape-
utice la condiţiile existente”, au 
precizat specialiştii DSP Galaţi.

Remus Basalic

Ne aşteaptă cel puţin două zile de foc

Galaţiul, sufocat 
de un val de caniculă

[ Pentru astăzi este anunţat cod galben de caniculă pentru Galaţi, în vreme ce mâine judeţul nostru va intra sub 
atenţionarea de cod portocaliu [ Copiii şi bătrânii sunt cei mai afectaţi de temperaturile foarte ridicate

„O perioadă 
grea”
Pericol 
de secetă 
şi incendii 
de vegetaţie

Valul de caniculă 
care a cuprins România 
în această săptămână 
a dus la o mobilizare 
a majorităţii institu-
ţiilor din subordinea 
Ministerului Sănătăţii,  
a Administraţiei şi 
Internelor şi a Apărării 
Naţionale. Prim-ministrul 
interimar Gabriel Oprea 
a ţinut ieri o videocon-
ferinţă cu prefecţii din 
toate judeţele afectate 
de caniculă.

 „Structurile din cadrul 
Ministerului Sănătăţii 
trebuie să se asigure că 
există stocuri suficiente 
de medicamente şi de 
apă în unităţile sanitare. 
De asemenea, toate ser-
viciile de ambulanţă şi 
cele ale SMURD trebuie 
să fie pregătite să inter-
vină atunci când situaţia 
o impune. Trebuie ţinu-
tă legătura cu vârstnicii 
care locuiesc singuri, 
pentru a nu apărea situ-
aţii nedorite”, a precizat 
Gabriel Oprea.

Evitaţi focul deschis

Pentru că până la sfâr-
şitul lunii temperaturile 
din termometre nu vor 
scădea sub 30 de grade 
Celsius, în timpul zilei, 
autorităţile se aşteaptă 
la apariţia, în unele zone, 
a secetei extreme. Din 
cauza vegetaţiei uscate 
şi a temperaturilor mari, 
există şi pericolul izbuc-
nirii unor incendii de 
vegetaţie sau chiar de 
pădure. De aceea, trebu-
ie evitat focul deschis în 
aceste zone. În localităţi-
le în care asigurarea apei 
potabile poate deveni 
o problemă, angajaţii 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi 
vor asigura cantităţile 
necesare de apă, pentru 
oameni sau pentru ani-
male.

Canicula duce şi la su-
praîncărcări în reţeaua 
electrică, fapt ce poate 
provoca pene de curent. 

Performanţă şi dăruire

Laurus Medical - de opt ani, alături de gălăţeni
[ Clinica oferă 
o reducere de 15 la sută 
pentru tratamentele 
proctologice, 
pe perioada verii

Peste 15.000 de pacienţi 
au fost vindecaţi de specialiş-
tii Laurus Medical Galaţi, în cei 
opt ani de activitate ai clinicii. 
În cadrul secţiei de proctologie 
a Clinicii Laurus Medical din 
Galaţi este asigurat tratamentul, 
la cele mai înalte standarde de 
profesionalism, al hemoroizilor şi 
al fisurilor şi fistulelor anale. Prin 
metodele complexe, inovative 
şi neinvazive de care dispune, 
clinica oferă cel mai înalt grad 
de siguranţă, fără a fi nevoie de 
internare sau de întreruperea 
activităţilor zilnice. Pacienţii au 
astfel condiţii ideale pentru a-şi 
continua stilul obişnuit de via-

ţă. Iar pentru a uşura accesul la 
performanţa medicală, Laurus 
Medical Galaţi oferă în această 
vară o reducere de 15 la sută la 
tratamentele proctologice.

Din multitudinea de metode 
de tratament nechirurgical (in-
jecţii sclerozante, crioterapie, 
diatermocoagulare bipolară, fo-
tocoagulare cu infraroşii, ligatură 

cu bandă elastică etc.) existente 
pe piaţă, Clinica Laurus Medical 
şi-a însuşit doar acele tehnici care 
îi produc o suferinţă cât mai mică 
pacientului, asigurându-i în acest 
mod cel mai solid rezultat, adică 
rata cea mai mică de recidivă a 
simptomelor. Alegerea metodei 
optime de tratament este făcu-
tă în urma unei vaste experien-

ţe internaţionale şi a datelor din 
studiile publicate în revistele de 
specialitate, aceste metode fiind 
R.B.L şi I.R.C.

 Clinica Laurus Medical Galaţi 
foloseşte doar aparatură medi-
cală de ultimă generaţie. Astfel, 
tehnicile abordate reprezintă o 
alternativă de preferat, în locul 
metodelor chirurgicale clasice. 

Aceste tehnici alternative nu 
sunt dureroase, iar miile de paci-
enţi care au trecut pragul clinicii 
pot confirma eficacitatea lor. 

 De-a lungul celor 16 ani de 
existenţă în România, Laurus 
Medical a venit în ajutorul pa-
cienţilor cu terapii şi aparatură 
unică în ţară, precum laserul cu 
fascicul de 360 de grade, UGFS, 
tratamentul combinat complex 
al hemoroizilor şi MBST. Clinica 
îşi îmbunătăţeşte în mod con-
tinuu serviciile şi metodele de 
tratament.

 Laurus Medical este mem-
bră a grupului Euromedic 
International Investments, furni-
zor de servicii medicale în Europa 
Centrală şi de Est, cu peste 141 de 
clinici în 14 ţări.

Clinica se află pe strada 
Columb nr. 100, telefon (0236) 
318.888.

Primăria, 
pregătită pentru 
caniculă 
Unde vor fi 
amplasate 
punctele 
de prim ajutor

Primăria municipiu-
lui Galaţi este pregătită 
să activeze punctele de 
prim ajutor în momen-
tul în care se instituie 
oficial codul galben de 
caniculă şi ele vor rămâ-
ne active pe toată durata 
avertizării meteorologice 
de temperaturi excesi-
ve şi disconfort termic. 
Acestea au fost verificate 
de inspectorii Primăriei 
şi corespund, potrivit 
municipalităţii, tuturor 
cerinţelor impuse de re-
glementările în vigoare. 
În cadrul punctelor de 
prim ajutor, oamenii vor 
beneficia de apă, aer 
condiţionat şi asistenţă 
medicală, în caz de nevo-
ie, în intervalul orar critic 
11,00 – 17,00. În această 
vară, în municipiul Galaţi, 
vor fi active zece puncte 
de prim ajutor în caz de 
caniculă, amplasate după 
cum urmează: Billa 2 
(Micro 39C), Billa 3 (Micro 
16), Billa 4 (Winmarkt 
Modern), Kaufland 2 
(Micro 40), Carrefour 
(Potcoava), Carrefour 
(Micro 19), Penny (Micro 
17), XXL (Micro 21), Hala 
de legume-fructe (Piaţa 
Centrală), Hala legume-
fructe (Piaţa Ţiglina 1).

Nicoleta Onofrei
Foto: arhivă 
B. Codrescu PAr
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Din Sportul

gãlãþean

La turneul de la Wimbledon
Niculescu a ratat calificarea în „sferturi”

 Jucătoarea Monica Niculescu, locul 48 WTA, a fost foarte aproape de calificarea, în premieră, în sfer-
turile de finală ale unui turneu de Grand Slam. Niculescu a fost învinsă, ieri după-amiază, de elveţianca 
Timea Bacsinszky, locul 15 WTA, cu scorul 1-6, 7-5, 6-2, în „optimile” turneului de la Wimbledon, al treilea 
Grand Slam al anului. Dacă ar fi acces în „sferturi”, Monica Niculescu ar fi primit 430 de puncte WTA, care 
i-ar fi asigurat urcarea pe locul 36 în ierarhia mondială.

Sonia Baciu

„Legendele” Oţelului, în decembrie anul trecut, la aniversarea a 50 de ani de existenţă a clubului

Ionuţ Apostu, 
vicecampion 
balcanic  
la atletism

[ În Serbia, la 
Srenika Mitrovica, s-au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Balcanic 
de atletism pentru juniori 
mici. Concurând în proba 
de aruncare a greutăţii 
(5 kg), tecuceanul Ionuţ 
Apostu s-a clasat pe lo-
cul al doilea, devenind 
vicecampion balcanic. 
De notat că elevul antre-
norului Titi Irinel Coman, 
de la CS Şcolar, a reuşit 
de această dată 17,38 m, 
el fiind creditat în acest 
an cu o performanţă de 
18,43 metri. Competiţia 
s-a ţinut la orele prânzu-
lui, în condiţii caniculare, 
toţi concurenţii obţinând 
rezultate inferioare celor 
de la ultimul concurs, din 
Bulgaria. Chiar în aceste 
condiţii, Apostu l-a între-
cut pe atletul bulgar în 
faţa căruia pierduse luna 
trecută.

[ Maestrul naţional 
Mihai Tufă (Clubul de Şah 
Diana) a început în forţă 
Campionatul Naţional de 
veterani - şah clasic, de la 
Techirghiol. Gălăţeanul 
a obţinut, după trei 
runde, 2,5 puncte (lo-
cul cinci, din 39 partici-
panţi): a câştigat în faţa 
lui Mihai Hlinschi (Tinerii 
Maeştri Bucureşti) şi a 
lui Nicu Pârvulescu (ACS 
Duellist Iaşi) şi a remi-
zat cu Cicerone Spulber 
(Victoria Techirghiol).  În 
acelaşi turneu, Gheorghe 
Racoviţă (Şah Club) are 
o victorie, la Constantin 
Guriţă (Techirghiol) şi 
o remiză cu Ion Ioniţă 
(Iaşi).

[ Jucătorul de te-
nis Ştefan Andrei (Dacia 
Galaţi, antrenor Mircea 
Basarab) începe să se im-
pună şi la categoria Under 
14, după ce a dominat 
categoria de vârstă infe-
rioară. Conform ultimului  
clasament al Federaţiei 
Române de Tenis, gălă-
ţeanul a câştigat într-o 
lună nouă poziţii, situân-
du-se acum pe locul 25, 
din 242 de sportivi care 
punctează. Trebuie să 
remarcăm şi ascensiunea 
Andrei Capţan (Galant 
M&S, antrenor Dumitru 
Murariu), care urcă şase 
locuri şi se situează acum 
pe locul 30 la aceeaşi ca-
tegorie de vârstă. În pri-
vinţa liderilor din Galaţi, 
situaţia este puţin diferi-
tă, la fete şi băieţi. Dacă 
Patricia Maria Ţig (Clubul 
Arcada) se află pe locul 
6, „americanul” Cătălin 
Ionuţ Gârd a coborât pe 
poziţia a 11-a în ierarhia 
internă a seniorilor, aces-
ta jucând ultima dată în 
februarie la F 9 Futures 
Sunrise (Florida), când a 
cedat în faţa belgianului 
Folie, cu 2-6, 3-6.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
a retrogradat anul acesta, 
după 24 de sezoane con-

secutive petrecute în prima ligă, 
iar la sfârşitul săptămânii trecute 
s-a anunţat şi că meciurile con-
siderate pe teren propriu nu vor 
mai fi disputate la Galaţi, ci la 
Slobozia. Proprietarul stadionu-
lui, ArcelorMittal Galaţi, a evacu-
at echipa de pe arena pe care a 
jucat în ultimele decenii pentru 
că gruparea a acumulat dato-
rii de aproape 500.000 de euro 
la chirie, stadionul de la baza 
„Zoltan David” (ex-Ancora) nu 
poate fi omologat din cauza ca-
pacităţii reduse a tribunelor, iar o 
altă arenă funcţională în oraş nu 
mai este.

Totodată, societatea care ad-
ministrează echipa, Fotbal Club 
Oţelul SA, este în insolvenţă, 
proces reluat şi în care trebuie 
prezentat instanţei, în luna sep-

tembrie, un nou plan de reorga-
nizare, existând riscul declarării 
falimentaului dacă acest plan nu 
va fi acceptat de către judecători.

Fostele glorii ale Oţelului de-
plâng situaţia în care a ajuns cea 
mai iubită echipă a oraşului: unii 
sunt convinşi că nu mai poate fi 
evitată desfiinţarea, iar alţii încă 
mai speră.

Gelu Popescu, fostul fundaş 
care a lucrat în cadrului clubul 
ca administrator inclusiv o bună 
parte din perioada trecută de la 
preluarea acţionariatului de că-
tre TNG, companie controlată de 
Dan Adamescu, nu mai crede în 
minuni, fiind convins că în sep-
tembrie va fi declarat falimen-
tul.  „Nu cred că o să continue în 
Liga a II-a. Nici într-un caz. Opinia 
mea e că ei sunt deja în faliment, 
doar că nu s-a pronunţat încă. Dar 
în septembrie se va da verdictul”, 
a spus Gelu Popescu. În opinia 

fundaşului care a făcut parte din 
echipa Oţelului ce învingea pe 
Juventus Torino la Galaţi, în 1988, 
un nou început ar trebui făcut 
din campionatul judeţean: „O s-o 
luăm de la zero, de la judeţ, şi se 
poate promova. În maximum pa-
tru ani, se poate ajunge din nou 
în prima ligă”.

 Cu toate acestea, există încă 
voci optimiste, care mizează pe 
puterea spiritului Oţelului, gene-

rată de numeroşii suporteri. Una 
dintre acestea îi aparţine fostu-
lui fundaş central Sorin Haraga: 
„Spiritul Oţelului oricum nu va 
muri niciodată, noi sperăm ca şi 
echipa să aibă continuitate. Asta 
este şi dorinţa noastră, şi dorinţa 
suporterilor”.

 Fostul căpitan al echipei, 
Viorel Tănase, cere acţionariatu-
lui să susţină financiar existenţa 
clubului: „Patronatul să inves-

tească şi să menţină echipa. Şi eu 
sper la fel, să nu moară”.

 Un alt fost jucător al Oţelului, 
Iulian Arhire, a spus că tot fotba-
lul gălăţean a ajuns într-o situaţie 
de neînţeles: „Cel puţin, sufleteş-
te, pentru noi, Oţelul nu va muri. 
Sperăm ca toţi cei din Galaţi şi cei 
care deţin clubul să facă ceva. 
Sincer, nu pot să înţeleg ce se 
întâmplă acum cu fotbalul gălă-
ţean, în general”.

Reacţiile „legendelor”

Foşti fotbalişti ai Oţelului 
deplâng situaţia echipei

[ Gelu Popescu este cel mai categoric, 
fiind convins că gruparea nu mai poate fi 
salvată: „Este deja în faliment, doar că încă 
nu-i declarat”

Anchetă DNA
ASA Tg. Mureş, 
conturi  
sub sechestru

Conducerea grupării 
ASA Târgu Mureş a anun-
ţat, ieri, că jucătorii şi staf-
ful tehnic au fost informaţi 
asupra faptului că, tem-
porar, conturile clubului 
au fost blocate de DNA, în 
urma unui control  ce a avut 
loc în perioada 2014-2015, 
la sediul asociaţiei, se arată 
într-un comunicat postat 
pe site-ul oficial.

Măsura blocării conturi-
lor a fost contestată de club 
în instanţă. Ieri după-amia-
ză, s-au deblocat 30 la sută 
din suma de 7 milioane de 
euro pe care a fost pus iniţi-
al sechestrul.

Oficialii clubului au 
afirmat că prioritară este 
achitarea restanţelor către 
jucători. „În aceste condi-
ţii, conducerea clubului va 
regândi strategia viitoare a 
întregii echipe, dar priorita-
ră va fi achitarea restanţelor 
către jucători şi către perso-
nalul aflat sub contract. De 
asemenea, conducerea clu-
bului îşi reafirmă atitudinea 
de totală transparenţă şi co-
laborare pentru clarificarea 
cât mai urgentă a cazului”, 
se mai scrie în comunicat.

ASA Târgu Mureş va 
începe noul sezon mâi-
ne, când va întâlni, la 
Constanţa, de la ora 21.00, 
formaţia Steaua Bucureşti, 
în Supercupa României.

Marian Căpăţînă

BASCHEt FEMININ
România şi-a 
aflat adversarele  
din preliminarii

Reprezentativa femini-
nă de baschet a României a 
fost distribuită, în urma tra-
gerii la sorţi de la Munchen, 
în Grupa H din cadrul pre-
liminariilor Campionatului 
European (CE) 2017, trico-
lorele noastre urmând să 
lupte, din această toamnă, 
pentru accederea la turne-
ul final, din Cehia, împotriva 
selecţionatelor Turciei (locul 
cinci la ediţia CE din acest 
an), Israelului si Bosniei-
Herţegovina. Conform cri-
teriilor de calificare anun-
ţate de FIBA, prima clasată 
din fiecare dintre cele nouă 
grupe, precum şi cele mai 
bune şase echipe clasate pe 
locurile doi se vor califica la 
Eurobasket Women 2017.

La ediţia din acest an, 
România nu a reuşit să 
treacă de faza grupelor. 
Reprezentativa României a 
înregistrat patru înfrângeri 
în Grupa A: 71-82 cu Cehia, 
61-79 cu Muntenegru, 71-
78 cu Ucraina şi 67-76 cu 
Franţa.

Sonia Baciu

Astăzi,  
la Prefectură
Comisia 
Antiviolenţă  
în sport,  
la raport

Analiza  activităţii din 
prima jumătate a anului 
a Comisiei Antiviolenţă în 
sport va avea loc, astăzi, la 
Prefectura Galaţi. Sub con-
ducerea lui Răzvan Dan 
Olaru, subprefect şi preşe-
dinte al comisiei, cu supor-
tul Direcţiei pentru Sport şi 
Tineret (director Anamaria 
Vasiliu), urmează să se ana-
lizeze efectele activităţii pri-
vind combaterea manifes-
tărilor antisociale în timpul 
desfăşurării competiţiilor 
sportive, în special cele de 
fotbal. În privinţa activităţii 
viitoare, comisia  ţine cont 
şi de faptul că un actor im-
portant în lumea sportului 
gălăţean, este vorba despre 
echipa de fotbal Oţelul (liga 
secundă), îşi va desfăşura 
activitatea în viitorul sezon 
la Slobozia.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

„Trofeul Litoralului” la şah

Şahiştii de la Genius 
şi Diana,  

performeri la Eforie
La Eforie Nord s-au des-

făşurat întrecerile „Trofeului 
Litoralului”, un turneu interna-
ţional care s-a bucurat de o lar-
gă participare. Între concurenţi 
s-au aflat şi şahiştii gălăţeni de 
la ACS Genius şi Diana. O remar-
cabilă comportare a avut juni-
orul Dragoş Andrei Antonică 
(Clubul Diana), care a ocupat 
de trei ori primul loc, la şah 
clasic şi dezlegări (Under 10) şi 
dezlegări (Under 12). El a fost 
secondat de Raisa Georgiana 
Vulpe (Under 10), care a fost au-
reolată cu două medalii de aur, 
la şah clasic şi dezlegări. Au mai 
reuşit clasări pe prima poziţie 
Maria Roxana Ioiţescu (Under 
18) şi Ionuţ Dobrin (Under 12), 
acesta obţinând şi un argint 
la dezlegări. Au mai avut cla-
sări pe locul doi Nicu Octavian 
Panţuru - şah clasic (Under 12), 
care a concurat la o categorie 

superioară de vârstă (Under 
14) şi Sebastian Ţăran (Under 
8) - ambii de la Clubul Genius. 
Remarcabilă performanţa lui 
Mihnea Tudor Mocanu - me-
zinul grupului gălăţean - care 
a venit acasă cu o medalie de 
bronz, la Under 6. O remarcă şi 
pentru Ioana Chicăroşie, care, 
deşi are numai 8 ani, a concurat 
la Under 10, unde a ocupat lo-
cul al 18-lea.

Întrecerile de pe Litoral au fost 
foarte binevenite în perspec-
tiva apropiatelor Campionate 
Naţionale pe echipe, care vor 
avea loc în perioada 21-29 iu-
lie, la Iaşi. Luna viitoare, Ioana 
Chicăroşie, Raisa Vulpe, Nicu 
Octavian Panţuru şi Bogdan 
Alexandrescu vor fi prezenţi la 
Campionatul Uniunii Europene 
(18-27 august), în Cehia. 

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

FutSAl

Lotul echipei United  
va suporta unele „primeniri”

În timp ce jucătorii echipei de 
futsal United se bucură de zilele 
de vacanţă, conducătorii încear-
că să pregătească viitorul sezon. 
Până vor fi reluate antrenamen-
tele, preocupările sunt îndreptate 
spre alcătuirea lotului de jucători, 
în condiţiile în care principalele 
adversare din prima ligă au făcut 
achiziţii serioase.

 Deocamdată, cea mai impor-
tantă mutare este la capitolul 
plecări, portarul Petrişor Toniţă 
(foto), care este şi component 
al lotului naţional, ajungând la 
un acord cu fosta campioană 
Autobergamo Deva. Alte două 
plecări certe sunt sârbul Jovanovici 
şi moldoveanul Ghercioglo.

La capitolul veniri, deocamdată 
s-a reuşit o singură achiziţie. A op-
tat pentru clubul gălăţean Adrian 
Laşcu, component al lotului naţio-
nal al Republicii Moldova. El va juca 
lângă conaţionalul său Burdujel, 
care are ceva vechime la clubul 
gălăţean. Mai sunt unele discuţii 
cu aducerea a cel puţin unui jucă-
tor. În rest, lotul va fi alcătuit din 
vechii jucători ai primei şi ai celei 

de-a doua echipe a clubului care 
au evoluat în competiţiile oficiale. 
Între aceştia se va afla şi brazilia-
nul Lukas Pereirra Ajala, aflat încă 
un an sub contract. Lotul pe care 
antrenorul David Asandei l-ar avea 
acum la dispoziţie este format din: 
Salichi, Păduraru şi Tănăsilă - por-
tari - Ivan, Bâgu, Cojoc, Crăciun, 
Apostol, Burdujel, Tudose, Cojiţă, 
Stoian, Popa, Laşcu şi Ajala.

 Reluarea pregătirilor în vede-
rea noului sezon va avea loc pe 25 
iulie. După 10-12 zile de antrena-
mente, gălăţenii au fost invitaţi să 
participe la un turneu în Bulgaria, 
la Varna. Alături de United, la re-
spectivul turneu vor mai fi prezen-
te echipe din Cipru şi Bulgaria.

Startul noului sezon se va da la 
începutul lunii septembrie.

  Gh. Arsenie

BASCHEt

Echipa feminină Phoenix  
şi-a găsit antrenor

Echipa feminină de baschet 
Phoenix îşi va continua drumul 
în Liga Naţională sub îndrumarea 
tehnicianului portughez Eugenio 
Manuel Ferreira Rodrigues 
(foto), conform managerului gene-
ral al clubului, Florin Nini. Rodrigues 
(45 de ani) este antrenorul principal 
al echipei naţionale Under 20 a 
Portugaliei, dar şi unul dintre se-
cunzii naţionalei de senioare, unde 
îşi va continua activitatea în paralel 
cu cea de la Phoenix.

„Ne-am dorit un antrenor 
care să fie pe aceeaşi lungime 
de undă cu noi. Sperăm ca ală-
turi de Rodrigues să ne atingem 
obiectivele pentru acest sezon”, 
a declarat Florin Nini, managerul 
general al Clubului Phoenix.

 Phoenix a terminat sezo-
nul trecut pe locul şapte, sub 

conducerea tehnică a grecului 
Theodosios Paralikas, care a ple-
cat în această vară la echipa tur-
că Fenerbahce.

 Totodată, a fost reuşită prima 
achiziţie în lot pentru următorul 
sezon: Hanna Demeter, 20 de 
ani, o jucătoare cu dublă cetă-
ţenie, română şi maghiară, care 
ultima oară a jucat la Univ. ICIM 
Arad. Aceasta are 1,84 m înălţi-
me, joacă pe postul de extremă, 
iar în anii trecuţi a mai evoluat la 
Olimpia CSU Braşov şi ACS KSE 
Târgu-Secuiesc, dar şi în Ungaria,  
la Autopark PVSK şi PEAC-Pecs. 
Demeter a fost componentă a re-
prezentativei naţionale sub 20 de 
ani, şi are în palmares prezenţa la 
patru Campionate Europene de 
junioare, în perioada 2010-2013.

Sonia Baciu

Campionatul Mondial de 
Karate Kyokushin, desfăşurat la 
Buzău, a reunit aproximativ 450 
de sportivi din 12 ţări, printre aceş-
tia aflându-se şi karateka de la clu-
bul gălăţean Dao Kan, antrenaţi de 
Tudor Valentin. Cei 37 de sportivi 
gălăţeni prezenţi la Buzău au avut 
o evoluţie remarcabilă, reuşind  să 
obţină cinci titluri de campioni 
mondiali, prin: Octavia Bujoranu 
(kata), Mario Muşat (kata), Selena 
Croitoru, Bogdan Cristea şi Bogdan 

Pralea (toţi la kumite), la diferite 
categorii de vârstă.

Denisa Dumitrache şi Eduard 
Scutaru sunt vicecampioni la ku-
mite. Tot la kumite, medalii de 
bronz au cucerit: Mihalea Ciuraru, 
Octavia Bujoranu, Ana Maria 
Lungeanu, Arina Ioana Muscă, 
Bogdan Călina, în timp ce la kata 
medaliaţii cu bronz au fost Roxana 
Tudor şi Selena Croitoru.

Sonia Baciu

ArtE MArŢIAlE

Gălăţenii, cinci titluri  
de campioni mondiali
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    Vânzări 
Garsoniere

• P.F. vând garsonieră, Lic.9, et.3, 
îmbunătăţită+ bucătărie, 10500 E. 
0740358477. (153572)
• Vând garsonieră A-uri, lângă 
Tribunal, etaj 1, îmbunătăţiri, sau 
schimb cu 2 camere parter/ etaj 1, 
în aceeaşi zonă. Tel. 0749717293. 
(154302)
• Vând garsonieră la parter, zona 
Viaduct. Telefon 0746690802. 
(154401)
• Garsonieră Micro 40, Bl.I 2, bal-
con, mobilată, 250mil. negociabil. 
0744179097. (154478)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 
4/10, 63.000 lei. 0758069003 
(154561)

Vânzări 1 cameră
• Urgent! Apartament nou, la 
cheie, 1 cameră, Mic.20, 75000 
lei. 0733449100. (154280)
• P.F. vând apartament o cameră, 
bloc S6B, et.4/4, Maşniţă- General, 
bloc mixt. Tel. 0736592771. 
(154290)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa etj.3/4, 27 mp izolaţie ex-
terioară, AC, T, UM, uşi interioare 
schimbate, parchet laminat, încăl-
zitor instant baie, mobilier coman-
dă bucătărie, aragaz şi hotă, com-
bină frigorifică, interfon, 26000E. 
0744131693. (154455)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(151454)

• Tig1 et1 simplu liber 26300 euro 
0745806158 (153401)
• Vând apartament două camere 
strada Domnească nr.3, bloc P9, 
etajul 3. 0757050584. (153622)
• Vand apartament,39c ,parter, im-
bunatatit, 34000euro.0758652935 
(153695)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate ICFrimu, et.1. 0734817225. 
(153808)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(153857)
• Micro38, parter, decomandat, 
renovat, 30.000E, 0752627723. 
(153888)
• Icfrimu, 60mp, etaj3, mobilat, 
35.000E, 0755296335. (153890)
• Micro19, CT, etaj 4, renovat, 
115.000lei, 0752627723. (153892)
• Micro20, etaj3, liber, curat, 
140.000lei, 0755296335. (153894)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, parter, 17000E. 0746320768. 
(153968)
• Apartament decomandat 2 ca-
mere+ extindere magazin 70 mp, 
43000E. 0762299901. (153979)
• 2 decomandate Parc Viva, Mazepa, 
et.2, două balcoane, 60 mp, 165000 
lei. 0754494387. (154167)
• 2 camere, decomandat, Mazepa 
1, fără intermediari, 0745304966. 
(154292)
• 2 dec. M17, et.3, 135000 lei. 
0745914848. (154316)
• Vând urgent apartament două ca-
mere la curte cu dependinţe 75000 
ron. Telefon 0749010946. (154328)
• Apartament 2 camere Mazepa I, 
Bl.D1, et.1/4, fără îmbunătăţiri. Preţ 
135000 lei, negociabil. 0742247259. 
(154335)
• Vand 2 camere Mazepa II, etaj 
intermediar. Tel 0748848320 
(154350)
• Vând 2 camere Port, 3/4, vedere 
Dunăre, complet mobilat, 42000E. 
0729120708. (154418)
• Vând apartament 2 camere, stra-
da Zilozului. Telefon 0757018678. 
(154421)
• 2 camere Ţiglina 1, et.3/4, situ-
at lângă piaţă, liber, 95000 lei. 
0742409644. (154428)
• Vând apartament 2 camere 
ICFrimu etaj 2 centrală termică 
îmbunătăţit recent. 0753932301. 
(154523)
• Vand 2 camere, Micro 19, parter 
cu balcon, 90.000 lei negociabil. 
0751021866 (154562)
• Vand 2 decomandate, Piata 
Centrala, liber, 28.000 Euro negoci-
abil. 0758069003 (154563)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 60mp, 3 balcoane, simplu, 
Siderurgistilor Vest, stradal, tel. 
0743017647, 0748935219. (154567)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, et.8/10 lift, îmbunătăţit, centra-
lă, termopan, gresie. Preţ 39000E 
negociabil. 0754994940. (152975)

• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separa-
te. 0761633655. (153356)
• Vând apartament ultracentral 
zona excelentă (Faleză- Elice), trei 
camere, decomandate. Telefon 
0745633931, 0744424488, după ora 
17.00. (153730)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(153859)
• Tiglina, parter, ultralux, mobilat, 
56.000E, 0752627723. (153899)
• Doja, 2gr.sanitare, curat, liber, 
37.000 E, 0755296335. (153900)
• Micro38, etaj3, simplu, 22.000E, 
0752627723. (153901)
• Casa zona centrala, CT, 3 camere, 
42.000E, 0752627723. (153904)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ negoci-
abil 36000E (162000 lei). Telefon 
0729946749. (153958)
• Vând ap. 3 camere (mansardă 
2009), CT, termopan, rulouri exte-
rioare, semimobilat, gresie, faianţă. 
40000E negociabil. Tel. 0756351935. 
(153970)
• Vând/ schimb 3 camere, 75 mp, 
Micro 20. 0748968786. (154041)
• Vând apartament 3 camere, dec., 
p/4, îmbunătăţit, complet mobilat 
şi utilat, balcon extindere, SU- 82 
mp, M16, str. Frunzei, 55000 euro. 
0746980080. (154311)
• 3 dec. Ţig.2, et.3, CT. 0745914848. 
(154315)
• Vand 3 camere, Sid.V, et 3, reno-
vat. Tel 0746078364 (154353)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, parter, Ţiglina 2. Telefon 
0756211201, 0726988800. (154360)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere, semidecomandat, Micro 40. 
Preţ negociabil. Tel. 0753524876. 
(154431)
• Vând 3 dec., ICF, et. 3, liber, inta-
bulat, 41000 euro. 0749055169. 
(154507)
• Proprietar vând ap. 3 camere, et.II, 
ICFrimu, la cheie. Izolaţie exterioa-
ră, CT, apă separat, gresie, echipat, 
mobilat lux. Exclus agenţii. Tel. 
0755927637. (154525)
• Vand 3 decomandate, I.C.Frimu, 
etaj intermediar, 40.500 Euro. 
0751021866 (154564)

Vânzări  
4 - 5 camere

• PF Apartament 4 camere îm-
bunătăţit. 50.000E. 0748489890. 
(154201)
• Apartament 4 camere, Ţiglina 1, 
bl.B4, mobilat, utilat. 41500E nego-
ciabil. 0749390464. (154515)
• Vand 4 camere, Tiglina 3, zona 
Continental, renovat, dotat cu CT, 
mobilat si utilat, etaj intermedi-
ar, pret negociabil. 0751021866. 
(154566)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră, banii cash. 
0747708566. (153866)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (144070)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (153408)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)
• Cumpăr urgent 2 camere, plata 
cash. 0742686917. (153869)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (154559)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr 3 camere, orice zonă, ba-
nii cash. 0746474992. (153870)

• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (154560)

Vânzări Case
• Vând casă Delta, sat Gorgova 
Tulcea. Telefon 0745481214. 
(151460)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 
Mihail Kogălniceanu- Smârdan, uti-
lităţi, variante. Telefon 0757541299, 
0744579949. (152125)
• Vând casă în construcţie în 
Vânători, teren 1100 mp preţ 
42000E negociabil. 0755741667. 
(152526)
• Vând casă şi teren comuna 
T.Vladimirescu. 0757640859. 
(152668)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţa 820 
mp, Arcaşilor. Preţ 225.000E. 
Telefon 0745786852. (153137)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(153220)
• Vanatori zona vile p+et+m foisor 
garaj 0745806158 (153405)
• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). Telefon 0751352319. 
(153774)
• Vând imobil compus din teren 
şi construcţii strada Movilei nr.15. 
0722813465. (153823)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (153854)
• Casa Gr.Publica, renovata, mobila-
ta, 75.000 E, 0755296335. (153903)
• Vilă Smârdan utilat 60000 euro. 
0755070789. (153988)
• Vând pensiune GALAŢI. 
0722578034. (154063)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept va-
riante. 0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 
500 mp. Telefon 0745299409. 
(154188)
• Vând casă com. Braniştea, 2011, 4 
camere+ buc.+ baie. 0751537910. 
(154243)
• Vând casă comuna Independenţa- 
Galaţi, 140 mp construiţi, 1350 mp 
loc. Telefon 0749247694. (154263)
• SC vinde case la cheie, înce-
pând cu 56000E. 0733449100. 
(154276)
• Casă Vânători cu toate utilităţile, 
27000 euro. 0747839571. (154314)
• Vând casă singur în curte, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, Cometi 4. 
0740285777. (154373)
• Vând casă 300 mp zona bună. 
Telefon 0336416716. (154377)
• Vând casă Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (154394)
• Vând casă comuna Scânteieşti, 
negociabil, 400 mp. 0757574658. 
(154413)
• Vând/ schimb casă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (154452)
• Vând casă cărămidă 500 mp, stra-
da Tecuci sau schimb+ diferenţă. 
0758380966. (154463)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0740758025. (154472)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (144073)
• Persoană fizică caut să închiriez 
apartament o cameră sau 2 came-
re, mobilat, cu centrală, pe o peri-
oadă nedeterminată. 0747909572. 
(154306)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126594)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, 
zona Doja, 2 camere. 0741699279. 
(152486)
• 1 camera micro 20 modern stradal 
0745806158 (153406)
• Închiriez cameră casă curte, toate 
utilităţile. Tel. 0745591509. (153880)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 
CAMERE, DECOMANDAT, UTILAT, 
MOBILAT. EXCLUS AGENŢII 
IMOBILIARE. 0746386924. (154077)
• Închiriez garsonieră A-uri, lângă 
Tribunal, pt persoană juridică (etaj 
1, îmbunătăţiri). Tel. 0749717293. 
(154301)

• Inchiriez 3 camere mobilat si 
utilat nou, zona Casa Rosie. Tel 
0748848320 (154354)
• Primesc familişti în gazdă. 
0757339652. (154370)
• Închiriez garsonieră, bl.A2, Ţiglina 
1. Telefon 0755352219. (154409)
• P.F. închiriez 1 cameră, utilată, 
Micro 40- spate City Mall. 500 lei/ 
lună. Tel. 0741025868. (154424)
• Garsonieră Ţiglina 1, et.1, mobila-
tă, utilată. 0742409644. (154429)
• Închiriez ap. 2 camere, central, cu 
CT, mobilat şi utilat. 0741792881. 
(154479)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat. Tel. 0749407929. 
(154511)

• Închiriez ap. 2 camere, et.1, mo-
bilat complet, Mazepa. Exclus 
agenţii imobiliare. 0746942362. 
(154516)

• Închiriez garsonieră în zona 
„Ultimul Leu”. 0742345899. 
(154524)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260. (154538)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (154540)
• Apartament 3 camere, mobilat, 
utilat. 0752264439. (154545)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 
Micro 20. Tel. 0751263838 (153757)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 
1, (birouri), 250E. 0762321440. 
(153812)

• 18 mp pretabil birou, cosmetică, 
agenţie. 0741025003. (154018)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Oţelarilor bl.M19, parter. Tel. 
0760272471. (154102)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, 
Centru, strada Brăilei, bl.H, parter. 
Telefon 0722616552. (154240)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zonă centrală, toate utilităţile. 
0745417983. (154404)
• Oferim spre închiriere spaţiu co-
mercial central. Tel. 0236411861, 
0722973837. (154453)
• Spaţii producţie, depozitare, di-
verse, zonă cu vad, facilităţi, vis-a-
vis service Iveco. Tel. 0723627755. 
(154456)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. 
Telefon 0754901031. (154457)
• Închiriez chioşc 9 mp, Ţig.1. Tel. 
0744374641. (154497)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
36 mp, toate utilităţile, zona „Trei 
Star”. 0726144752. (154513)

Vânzări Terenuri
• Vând teren extravilan Sat Costi, 
2600 mp, cu utilităţi. 0722775605. 
(151910)
• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. 
Telefon 0745786852. (153138)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. 
Telefon 0755874999. (153498)
• Vând teren 5000 mp, deschide-
re 26m la DN 26, în zona METRO, 
lângă depozitul Pietricica. Tel. 
0764998189. (153641)
• Vând teren strada Arcaşilor 700 
mp utilităţi apă şi canalizare, elec-
tricitate, gaze la limita proprietăţii. 
0722813465. (153825)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 
1280 mp, deschidere 44m, toate 
utilităţile, posibilitate construcţie 2 
case. Preţ 46000E. Tel. 0740542408. 
(153833)
• VÂND CONSTRUCŢIE 
DEZACTIVATĂ 1200 MP, TEREN 
INTRAVILAN 2800 MP, DN 
26; KM.6. TEL. 0742624982. 
(153967)

• Teren 180 mp, utilităţi deschide-
re 9 m strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (154055)

• Vând teren intravilan con-
struibil 1000 mp sat Vânători. 
0725224757. (154100)

• Proprietar teren Sat Costi, spre 
Lacul Vânători, 620, 1000, 2000, 
4000 mp; 5 E/mp. 0747999950. 
(154165)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1250 mp. Variante. 0744909527. 
(154209)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (154279)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 
0733449100. (154281)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (154449)
• Loturi Sat Costi str. Turturelelor, 
20-23-25E. 0760664506. (154450)
• Vând teren 3000 mp, deschidere 
16,79m, Vânători. Tel. 0729983410. 
(154451)
• Vând teren la stradă, Ţiglina II, 61 
mp. Telefon 0744481439. (154471)

• Vând vatră casă 400 mp, Galaţi 
strada Tudor Vladimirescu 
nr.286. 0747578514. (154485)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu 18 mp Micro 20, 
cu societate (închiriez). Telefon 
0758109920, 0744548970. (153627)
• Vand cladire de birouri ultracen-
tral. Tel 0748848320 (154351)

• Vând bar cu terasă, vad bun. 
0755689163. (154441)

• URGENT! Vând magazin mixt, clă-
dire cu etaj, com. Vânători, supraf. 
100 mp, în funcţiune. Preţ 35000E 
uşor negociabil. Tel. 0755765062. 
(154500)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii excelente, cur-
suri, specializare, salariu atractiv. 
0729076181. (151652)
• Angajez şofer maxi taxi traseul 77. 
0745535451. (152877)

• Night Club angajează dan-
satoare cu/ fără experienţă, 
condiţii şi salarizare deosebite. 
0746454021. (152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)
• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. 
Telefon 0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi 
finisori. Telefon 0755193331. 
(153210)

• Vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744348493. (153453)
• Angajez şofer tir cu experienţă pe 
comunitate. 0744426746. (153459)
• Ziroma Service angajează per-
sonal pentru lucrări în domeniul 
instalaţiilor electrice şi sistemelor 
de alarmă-supraveghere video. 
Pot depune CV-uri atât cei cu ex-
perienţă cât şi cei care doresc să 
activeze în aceste domenii. Telefon 
0336401459, email: office@ziroma.
ro (153466)
• SC angajăm şoferi categ. D+ ates-
tat. Tel. 0236324857. (153570)
• Angajez şofer cu categoriile C şi 
E cu experienţă pe comunitate. 
Telefon 00393457650216. (153574)
• Angajez coafeză şi manichiuristă 
cu experienţă urgent. 0754769966. 
(153579)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (153588)

• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(153617)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi de tir şi personal pen-
tru împachetat marfa. Telefon 
0744883084. (153632)

• ANGAJĂM CROITORESE. 
TELEFON 0743435944. (153640)
• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/2003. Telefon 
0759033901. Email: integralpro-
fesional@yahoo.ro (153643)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina III complex Continental. 
Telefon 0755200705. (153646)

• Cafenea, zonă centrală, an-
gajăm ospătăriţe (experienţă). 
0740382605. (153647)

• BRUTĂRIE, ANGAJĂM 
MODELATOR CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIU 1000 RON. TELEFON 
0722345169. (153693)

• Angajez urgent: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119. 
(153701)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
angajează personal pentru următoarele posturi:

inginer agronom,
inginer zootehnist,
tehnician agronom,

economist fermă,
asistent manager 

(studii de specialitate în domeniul agricol),
inginer mecanic,

mecanizator agricol, combainier.
c.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: bratesprut@gmail.com

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
SC SERVLAND SRL Galati 

CATEGORII DE PERSONAL: 
dulgheri
fierari - betonisti 
zidari - faiantari 
lacatusi constructii 
necalificati

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A,
Complex M1 - M2, via-a-vis de Hotel Turist
Tel:  0760 69 68 15 (Orange).
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Oferte de Serviciu
• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor de bucătar cu experi-
enţă. CV-urile se depun în: str. 
Domnească nr.100. Relaţii la tele-
fon 0722516249. (153717)

• Studio videochat angajează 
Băieţi- Fete, minim 18 ani, cu-
noştinţe limbă engleză, contract 
de muncă, program flexibil, bo-
nusuri de angajare. 0753766523. 
(153727)

• Cofetărie şi fast-food angajează 
în condiţii avantajoase vânzătoare. 
0751251677. (153750)
• Angajez vânzătoare pentru suc 
şi îngheţată, în Piaţa Centrală. 
0743894779. (153791)
• Angajăm barmaniţă, suprave-
ghetor jocuri la cafe-bar Micro 19. 
Telefon 0756322412. (153793)
• Angajez personal, vânzătoare, 
patiserie, covrigărie, gogoşerie. 
Salariu motivant. 0740873715. 
(153800)

• Angajez barmaniţă cu experi-
enţă. Tel. 0747631921. (153809)
• SC Transmarian SRL angajează 
agent de turism cu sau fără experi-
enţă. Relaţii la telefon 0751200061. 
(153820)
• Angajez operatoare sală de jocuri. 
Tel. 0740201681. (153841)
• SC Stiloterm angajează instalatori, 
sudori autogen, servicer centrale 
termice. Relaţii telefon 0751829026. 
(153846)
• Şofer tir (prelată) cu toate ca-
tegoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (153862)
• Angajăm personal calificat+ ne-
calificat, cu/ fără experienţă în do-
meniul panificaţiei; agent şoferi de 
distribuţie. 0752232568. (153907)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
şoferi categoria B+C+E; mecanici 
utilaj (foreză orizontală, excava-
torist, multifuncţională Bobcat). 
CV-urile se pot trimite la email: 
office@lemacons.ro. Relaţii la tele-
fon 0336401564, 0336401574, fax 
0336401567, de luni până vineri, în-
tre orele 8,00-15,30. (153916)
• Gamacris SRL angajăm şofer 
distribuitor. CV email: office@
gamacris.ro sau la sediu Saturn 
nr.13. (153920)

• Muncitor zootehnist. Ofer cazare 
şi masă. 0748496249. (153933)
• Magazin cosmetice de lux, an-
gajează consilier vânzări. CV-urile 
se trimit la adresa: gsc@sabon.ro 
(153938)
• Hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar cu experienţă. 0746320768. 
(153966)

• Patiserie- covrigărie angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0751489905. (153971)

• Covrigărie- patiserie angajea-
ză urgent modelator- cocător 
covrigi. Telefon 0729831669. 
(153972)

• Angajăm proiectant autocad, 
gestionar cunoştinţe GestPro, ex-
pert contabil. CV-uri la ceminibus@
gmail.com, telefon 0746269699. 
(153981)
• SC BEDANA SRL angajează mo-
delatori pâine şi produse patise-
rie cu şi fără experienţă. Telefon 
023632002, 0742339959. (153985)

• SC BBQ HOUSE anga-
jează personal fast-food. 
0748711990. (153989)

• Angajez şofer TIR benă cereale. 
Telefon 0745362963. (154004)
• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)
• Restaurant CAJOU angajează pi-
zzar, ajutor de bucătar, ospătar şi 
ajutor ospătar. Interviul miercuri 
şi vineri, ora 10,00. 0236416722. 
(154009)
• Angajez vânzătoare chioşc 
non-stop şi gestionar depozit. 
0752264462. (154010)
• SC Galaterm angajează sudori au-
togen, instalatori, zugravi, zidari, 
coordonator lucrări, şofer aprovizi-
onare şi personal contabilitate pri-
mară. Tel. 0371407877. (154014)

• SC DECORAMA ANGAJEAZA 
DESIGNER CU EXPERIENTA 
SAU ABSOLVENT STUDII 
TEHNICE. RELATII LA 
TEL.0744567324 (154027)

• Angajez şofer TIR cu experienţă 
pe intern. 0742531599. (154042)

• Angajez faianţari, rigipsari şi zu-
gravi. 0748777502. (154043)
• Angajăm geamgiu şi confec-
ţioner tâmplărie PVC şi alumi-
niu. 0728728401, 0741563384. 
(154044)
• Societate comercială angajea-
ză barmaniţă. Relaţii la telefon 
0744965636. (154046)
• SC angajează asistent manager/ 
jurist. Relaţii telefon 0749223334 şi 
CV la adresa: resurse.umane@cu-
kys.ro (154051)
• Angajez mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0744295122. (154065)
• SC angajează placatori faţadă, ri-
gipsar, zugrav, faianţar cu permis 
cat.B. Relaţii la telefon 0730868813, 
0747891967. (154067)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi barmaniţă cu experienţă. 
0743960059, 0744559216. (154074)
• Service-ul auto Est Cerachem 
Trans SRL angajeaza mecanici auto 
cu experienta (minim 2 ani). Tel.: 
0729 000 740 (154092)
• SC GAMACRIS  Patisimo anga-
jează: modelator pâine, patiser, 
ambalator, muncitori necalificaţi. 
CV-urile la sediul firmei, str. Saturn. 
Email: office@gamacris.ro (154097)
• SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(154098)
• SC angajează izolatori, monta-
tori pardoseli sintetice, tâmplari, 
tinichigii, lăcătuşi, sudori electric 
şi CO2, schelari, vopsitori, pisto-
lari, sablatori, polizatori cu expe-
rienţă în domeniul naval. Telefon 
0728856396. (154108)
• SC angajează gestionar cu experi-
enţă. Telefon 0728856396. (154110)
• SC angajează şofer cu experienţă 
pentru camion tonaj mare, marca 
Volvo, cu macara. Relaţii la telefon 
0747037760, între orele 10,00-12,00. 
(154111)
• Firmă de pază angajează agenţi 
securitate în condiţiile Legii 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0752631008. 
(154114)
• SC angajează şofer profesionist 
experienţă 3 ani şi 6 luni în distribu-
ţie. Relaţii la telefon 0236449442, 
mail: cristi@andreeas.ro (154115)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST 
ŞI ŞOFERI CAT.B+C. SE CERE 
ŞI SE OFERĂ SERIOZITATE. 
RELAŢII LA TELEFON 
0752958551. (154121)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT.B+C 
ŞI OPERATOR PE EXCAVATOR. 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0755679241. 
(154122)

• Laborator radiologie dentară 
angajează asistent medical cu 
studiile finalizate, pentru pro-
gram full time. CV-uri pe email: 
omy19san@yahoo.com (154123)

• Angajăm brutar, brutar- patiser 
normă întreagă. Trimiteţi CV la 
email: marapanses@brutariadea-
casa.ro sau strada Constructorilor 
nr.1B, între orele 17,30-18,30. 
Informaţii la telefon 0744889922. 
(154128)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0733718118. (154129)
• Angajez vânzătoare magazin ju-
cării de copii. 0753760198. (154140)
• Angajez lucrătoare în comerţ. 
0726323570, 0743610142. (154143)
• Societate comerciala angajeaza 
ingineri de service centrale termice. 
CV-urile pe adresa e-mai;contact@
instalterm.ro (154149)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi PATISER. Salariu 
atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (154156)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Telefon 0746032995. (154158)
• Angajez şofer cu experienţă tir, 
Belgia. 0740087968, 0744430692. 
(154163)

• SC angajează personal calificat 
în construcţii şi paznic şantier. 
Tel. 0745837913. (154168)

• Angajăm urgent alpinişti cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0749134456. 
(154169)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză: lăcătuşi mecanici, sudori 
electrici şi autogeni. Relaţii la 
tel. 0236/492102 şi 0740149844. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.
com (154171)

• SC angajează instalator şi ucenic 
pentru instalaţii sanitare. Telefon 
0723182765. (154208)

• Angajez maistru LCN, maistru 
sudor, lăcătuşi constructori na-
vali şi sudori CO2 cu experienţă 
pentru lucrări la Constanţa şi 
Mangalia. 0751414248. (154187)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(154210)
• Societate specializată anga-
jează agenţi de securitate cu 
atestat, construcţie atletică. 
Telefon 0754878782, 0236322213, 
0753644629. (154215)
• SC angajează frizeri. 0747095466. 
(154220)
• Angajăm lăcătuş mecanic între-
ţinere utilaje hală producţie zona 
Fileşti. Tel. 0754770978. (154222)
• SC angajăm muncitori hală pro-
ducţie zona Fileşti. Tel. 0754770978. 
(154223)

• SC angajează operatoare sală jo-
curi. 0724560008. (154224)
• Angajăm vânzătoare bar, fără limi-
tă de vârstă. Telefon 0746066260, 
0745860474. (154231)
• SC angajez muncitori încărcă-
tori fier vechi. Salariu 1200 net; 
paznic 24/24- 1000 lei. Telefon 
0236837783, 0755845615 (ora 
14,00-16,00). (154237)
• SC angajez fierari betonişti, 
dulgheri, zidari, zugravi. Salariu 
1500 net. Telefon 0236837783, 
0755845615 (ora 14,00-18,00), 
0752574257 (14,00-18,00). (154239)
• Agenţie turism (8 ani în Galaţi), 
angajează ag. turism cu expe-
rienţă minim 3 luni. CV+ poză: 
personal@e-avion.ro (154241)

• PALMEX CM angajează munci-
toare necalificate pentru vopsit 
containere. Telefon 0751637592. 
(154249)

• Spălătorie auto B-dul George 
Coşbuc, angajează personal. 
Salarizare atractivă. 0756806412. 
(154251)

• Căutăm distribuitori servicii poş-
tale şi distribuţie de materiale pu-
blicitare cutia poştală. Relaţii orele 
10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. (154253)
• Salon cu vad angajează manichiu-
ristă, casieră, hair-stilist, cu expe-
rienţă, +începători. 0754894228. 
(154256)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe: office@elbo.ro 
(154260)

• SC angajează lăcătuşi cu-
noscători plan pentru mon-
taj trasee electrice şi sudori 
electrici în domeniul naval, 
cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0724364671, între orele 
10,00-16,00. (154262)

• Angajăm împărţitori pliante 
pentru deplasări în ţară. Cazare 
şi masă asigurate. Salariu 800 lei. 
0723831436. (154268)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Condiţii: permis cat.B, disponibili 
la deplasări în ţară. Cazare şi masă 
asigurate. 0766245847. (154269)
• SC Turnarom angajează strungar, 
frezor, lăcătuş confecţii metalice. 
Relaţii la telefon 0757030805, între 
orele 08-15. (154282)
• Spalatoria auto CRISTALFULL 
angajeaza personal cu sau fără 
experienţă. Salariu + bonuri de 
masă. Relaţii NUMAI la telefon: 
0753223322 (154287)
• INSTALFREE angajează mecanic 
auto. Salariu motivant. 0753223322. 
(154289)
• Angajăm pentru platforma 
Arcelor Mittal macaragii pod rulant 
şi motostivuitorişti. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. Program luni- vineri ore-
le 8-16. (154291)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
barmani şi ospătari. 0755070093. 
(154299)
• Angajez meserias pe schelă şi al-
pinist pentru termoizolaţii! Salariu 
atractiv! 0743143538. (154304)
• Angajăm calificaţi+ necalificaţi 
pentru lucrări: power tooling la 
S.N. Mangalia. Oferim: cazare, 
masă, transport, salariu atractiv. 
0729029802, 0733079220. (154309)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Angajez inginer geodez cu stu-
dii superioare de specialitate, 
utilizator al programelor specifi-
ce cadastrului, Autocad, Topolt, 
Generare CP. Tel. 0745314746. 
(154321)

• New York Pub angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, pizzar şi spă-
lător vase. 0758705545. (154322)

• Angajez vânzătoare magazin şi si-
fonărie. 0741665074. (154330)
• Societate comercială angajez 
vânzătoare. Telefon 0766540142. 
(154333)
• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză şofer cat. C cu atestat. Telefon 
0745667058. (154337)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru Vânători 
(se asigură transport), cocători 
(cu şi fără experienţă). Telefon 
0747057572. (154338)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocă-
tor. 0744642144. (154361)

• SC angajează femeie de ser-
viciu. Telefon 0740050226. 
(154375)

• Angajez croitor comandă, confec-
ţionere maşină liniară şi surfil 3-5 
fire. Telefon 0236826319. (154380)
• Angajez şofer profesionist cu ates-
tat ADR. Tel. 0752187001. (154381)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde, montaj AC. Tel. 
0741486120. (154382)
• Angajez şofer categoria C şi munci-
tori Germania. Telefon 0756970339. 
(154384)

• Angajăm operatoare sală jocuri şi 
loto. Telefon 0743921714. (154390)
• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice. 0723075680. (154393)
• Societate angajează mecanic auto-
grader, cu experienţă. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0752004103. 
(154400)
• Fermă agricolă angajează munci-
tori necalificaţi şi îngrijitori anima-
le. Abilitatea de a conduce un trac-
tor constituie un avantaj. Salariul 
este 1200 lei, iar transportul asigu-
rat. Relaţii suplimentare la telefon 
0751283221. (154402)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt, 1300 ron net. Relaţii 
0751841405. (154405)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează 
de urgenţă mecanic cu experi-
enţă pentru buldozer KOMATSU 
D37. Relaţii la telefon 0743036541. 
(154406)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedces. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderugiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.
ro. Relaţii la telefon 0743036541. 
(154407)
• Societate comercială angajează 
sudor electric şi autogen cu experi-
enţă. Telefon 0751013929. (154408)
• Firmă angajează muncitori neca-
lificaţi lucrări stradale. 0733353121. 
(154414)
• Angajăm şef (şefă) magazin vân-
zări centrale termice şi instalaţii. 
0733353121. (154415)
• Angajez (închiriez) scaun coafor, 
cameră manichiură. Relaţii telefon 
0726677298- Dan. (154416)
• Restaurant Donaris Brăila: bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, 
barman, ospătar, transport asi-
gurare. Telefon 0744500574. 
(154417)
• Angajăm ADMINISTRATOR de 
IMOBILE, cu minim 5 ani vechi-
me lucraţi efectiv. Asociaţia este 
în Centru. Telefon 0745806044. 
(154427)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt. 0741239080. 
(154433)
• SC angajează buldoexcavatorist, 
categoria B, şofer profesionist ca-
tegoria C+E. Telefon 0742496742. 
(154438)

• Societate comercială anga-
jează personal cosmetică auto. 
Telefon 0751155049. (154440)

• Service-ul auto Est Cerachem 
Trans SRL angajeaza mecanici auto 
si electrician auto cu experienta 
(minim 2 ani). Tel.: 0729 000 730 
(154444)

• Angajăm femeie de serviciu. 
Selecţia astăzi, între orele 10,00-
14,00, Dunărea Mall, etaj 2, locul de 
joacă Kinder. (154445)
• Angajez asistentă medicală pro-
moţia 2015. Telefon 0740850202. 
(154446)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL 
angajeaza soferi camion cu expe-
rienta pentru bena de cereale. Tel.: 
0747 293 055 (154447)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA SOFER TIR CU 
EXPERIENTA INTERN SI EXTERN 
TELEFON 075709221 (154448)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
experienţă construcţii, ora 10, Peco 
Izolatin vis-a-vis Liceul 9. (154454)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie, ospătar. 0749506301 
(154458)
• SC angajează şoferi maxi taxi, lo-
cal. 0760016006. (154466)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar mixt. Telefon 
0756665080. (154468)

• Angajez şofer C+E cu experienţă. 
Telefon 0751923840, după ora 9.00. 
(154475)
• Angajez persoană cafe bar. Tel. 
0745347625. (154476)
• Angajez personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625. (154477)
• Angajez vânzătoare magazin 
mase plastice, cu experienţă şi re-
comandare. Tel. 0740691927, după 
ora 14,00. (154483)

• SC Buzdan Construct angajează 
muncitori calificaţi în amenajări 
interioare pentru deplasări în 
ţară. Tel. 0747080140. (154487)

• Angajez zidari profesionişti, spe-
cializaţi în zidărie BCA, Ytong. 
0734322296. (154489)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 
0749378051. (154490)

• SC angajează pe durată nede-
terminată sudori electric şi sudor 
argonist (în mediu protector cu 
argon) pentru instalaţii indus-
trilae. Interviul zilnic, între orele 
10,00-17,00, în str. Basarabiei nr.124. 
(154491)
• Restaurant chinezesc „PANDA” an-
gajează ospătari cu experienţă, aju-
tor de bucătari şi femeie de servi-
ciu. Salariu motivant. 0762958889. 
(154493)
• Angajez mecanic auto pentru 
dezmembrări auto, preferabil ab-
solvenţi recent Liceul Auto. Telefon 
0728656308. (154496)
• SC angajează ŞOFERI şi 
Manipulanţi - deşeuri reciclabile. 
Relaţii la telefon 0786 28 10 10 între 
orele 09:00-16:00. (154498)
• Angajăm ospătari şi personal 
pizza. Salariu 1100-1500, Corabia 
Piraţilor, str. Traian 2B. Interviu 
12-13. (154501)

• Societate angajează barmani-
ţe. Tel. 0743616354. (154506)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari. CV-urile la sediul fir-
mei. (154510)

• Societate angajează electricieni 
autorizaţi ANRE. Relaţii la telefon 
0722640408. CV-urile depuse la fax 
0336819516. (154512)
• Angajăm şofer categoria B,C,E 
cu atestat marfă şi card tahograf. 
Telefon 0753076525. (154518)
• Angajez personal magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (154519)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156. (154520)
• Bursa de Locuinţe angajează: 
1.Coordonator birou imobiliar; 
2.Agenţi imobiliari. CERINŢE: ex-
perienţă în domeniul imobiliar, di-
namic, bun comunicator, perseve-
rent. Se oferă salariu fix+ bonusuri. 
Trimite-ne CV-ul tău la infojobsga-
lati@yahoo.com (154522)
• Angajez vânzători magazin; bar-
mani, ospătari terasă Autogară. Tel. 
0758628329, 0752988372. (154526)

• Societate angajează: sudori 
electrici, autogen, devizist 
construcţii. Salariu motivant. 
Telefon 0236448503. (154530)

• Angajăm bucătăreasă cu ex-
perienţă şi femeie de serviciu 
pentru Hotel Alex. 0236418117, 
0236461166. (154532)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0737.559.528. 
(154534)

• Societate comerciala anga-
jeaza asistent manager si con-
ducator auto, cu experienta. 
Se cere seriozitate. Se ofera 
conditii avantajoase. Relatii 
la telefon 0737.617.889. 
(154535)

• Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează asistent de farmacie. CV 
la: roservpharmaoffice@gmail.com 
(154536)

• ANGAJEZ URGENT BARMANITA. 
TELEFON 0740600585 (154537)

• Firmă de curăţenie anga-
jăm personal pentru lucrări. 
Telefon 0728158227. (154543)

• ANGAJEZ PERSONAL BAR PTR 
ZONA BARIERA SI MICRO 39. TEL. 
0760178370 (154546)
• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA 
AGENTI DE PAZA CU ATESTAT. TEL. 
0731731310 (154547)
• ANGAJEZ URGENT GRATARAGIU 
IN MICRO 39. 0760178370 (154548)
• Fabrică de confecţii texti-
le angajează personal calificat. 
0755985096. (154549)
• SC angajăm muncitori calificaţi, 
zidari, rigipsari, faianţari, mul-
tifuncţionali cu experienţă. Tel. 
0740367063. (154550)
• Pizzeria Calabria angajează pi-
zzar cu experienţă. 0740279437. 
(154552)
• Pizzeria Calabria angajează şofer 
pt livrat pizza, să cunoască oraşul. 
0740279437. (154553)
• Firmă de pază angajează dispece-
ră. 0748889689. (154554)
• Angajez bucătărese pentru litoral. 
0724374510. (154555)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ: FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, SUDORI, 
INSTALATORI, NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TELEFON 0766475543, 
0762651221, ÎNTRE ORELE 8,00-
18,00. (154556)

• Angajăm inginer, maistru, meca-
nic, specializaţi în reparaţii capita-
le poduri rulante, pentru lucru în 
străinătate. CV pe: office@elbo.ro 
(154558)
• SC angajează stivuitorist, manipu-
lant. Tel. 0747226629. (154565)
• Angajăm ajutor de pizzar/ pizzar 
cu experienţă. Telefon 0752345783. 
(154430)

Cereri  
de Serviciu

• Persoană serioasă ofer servicii de 
menaj la vârstnici sau persoane sa-
lariate. 0729061497. (154399)

Vânzări Auto
• Vând Kia Ceed, anul 2008 unic 
proprietar, motor 1,4 benzină, carte 
service, 4 geamuri electrice, clima-
tronic, USB, MP3, 140.000 km. Preţ 
4400E, uşor neg. Galaţi. Telefon 
0725524643. (154284)
• Vând Peugeot 407 Diesel stare 
perfectă, 190000, 4000E şi motor 
barcă Evinrude 20 cp, perfect 2500 
lei. Telefon 0726797197. (154410)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (152202)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri 
plăci beton. 0731325221. (143179)
• Vând loc de veci 7,50 mp la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”; costum 
haine bărbat, talia 54 cu 2. Telefon 
0720031882. (153739)
• Vând vitrină frigorifică inox/4 
m/ 2000 l în stare de funcţiona-
re. Preţ 6500 negociabil. Telefon 
0724630944. (153756)
• Vând loc veci Eternitatea. 
0758134951. (154064)
• Vând pui porumbaci la 800G, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294. 
(154116)
• Vând garaj Ţiglina III. Preţ 11.000 
negociabil. Telefon 0732651840. 
(154218)
• Vând căţei Cane Corso. Telefon 
0745841526. (154371)
• Vând un loc de veci cimitir „Sf. 
Lazăr”. Tel. 0752151428. (154379)
• Vând raţe leşeşti mature şi cur-
cani rasă de carne, vârstă 4 luni. 
0757307294 (154397)

• Super ofertă!!! Aer condiţionat 
900 btu, ROP, kit instalare inclus, 
la doar 890 lei. 0788090090. 
(154521)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintă-
rie, cristaluri. 0751167540. (153030)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (154238)

Felicitări

• Cu ocazia împlinirii frumoasei vâr-
ste de 55 ani, Aurica Florea, la ceas 
aniversar, soţul, fiicele, nepoatele, 
ginerii îţi urează la mulţi ani şi îm-
plinirea tuturor dorinţelor. Te pu-
păm cu drag şi îţi dorim multă să-
nătate. (154432)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând ford transit 2,4 tdci, 
125 cP, 17+1 locuri, an fabri-
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen-
tralizată, abs, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. telefon 0729.550.315

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa-
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie-
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.Ar
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126556)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126576)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări mo-
loz domiciliu. 0756799744. (147901)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioa-
re în stil occidental. 0745535451. 
(151832)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare ter-
mice electrice gaze amenajări. 
0743614639. (152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie, calitate. 
0236334137, 0741523857. (152763)
• Construim case structură 
lemn, foişoare, garduri, mobilier. 
0744395480. (152873)
• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri 
hote prin carotare. 0745209979. 
(153201)

• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie AL-PVC, zidim 
balcoane, amenajări interioare. 
0745209979. (153202)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă tablă Lindal, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii, poliester, interioare plus re-
paraţii. 0756665698. 15% Reducere. 
(153289)
• Execut acoperişuri, dulgherie, 
tablă Lindab, uluce, burlane, hi-
droizolaţie orice model repara-
ţie. 0755808755. 12% Reducere. 
(153290)

• Execut acoperişuri, dulghe-
rie, mansarde, ţiglă metalică, 
lindab, zidării, polistiren, hi-
droizolaţii, blocuri+ reparaţii. 
10% Reducere. 0757142389. 
(153291)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (153517)
• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(153583)
• Rigipsar profesionist execut tava-
ne, pereţi casetate, zugrăveli, par-
chet, izolaţii, polistiren etc. Telefon 
0749405231. (153702)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(153782)
• Societate efectuăm lucrări: ame-
najări interioare- exterioare, insta-
laţii sanitare, instalaţii electrice. 
Telefon 0731737300. (153865)
• SC execută gresie, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare şi elecrice termoi-
zolaţii şi hidroizolaţii. 0743404113. 
(153867)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, oferim calitate şi serio-
zitate. 0755636212. (153868)

• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (153986)
• Livrăm produse balastiere la 
domiciliu. Transport 1-5 tone. 
0741244144. (154047)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (154117)
• Înfiinţări firme, PFA-uri, închideri 
firme, insolvenţe. 0737856594. 
(154138)
• Executăm INSTALAŢII COMPLETE 
(termice, electrice, sanitare) pentru 
case şi apartamente. Montăm cen-
trale gaz, lemne, paleţi, pompe de 
căldură, panouri solare, încălzire în 
pardoseală. 0762005099. (154179)
• Închiriez utilaje: buldo, raba pentru 
demolări, garaje etc. 0741210378. 
(154205)
• Echipă zugrăveli, zidării, tencuieli, 
şape, glet, gresie, mansarde, rigips, 
case la roşu. Telefon 0748402154. 
(154213)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
polistiren, sanitare. 0754638862. 
(154326)
• Meseriaşi executăm lucrări ame-
najări interioare- exterioare la 
cheie. 0746924269, 0756415197. 
(154332)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
şape etc. 0742921235. (154336)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
calculatoare, cuptoare microunde. 
0749566432. (154366)
• Execut lucrări de zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet. Tel. 
0752980577. (154378)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Maistru constructor autorizat ex-
perienţă execut cu sau fără materi-
ale, convenabil case- vile, mansar-
de consolidări, renovări, garanţie. 
Lucrăm şi în deplasare. 0724497078. 
(154412)
• Amenajări interioare, gresie, 
tencuieli, rigips, zugrăveli, par-
chet, instalaţii electrice. Telefon 
0765550640, 0742394985. (154439)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri 
şi vopsire acoperişuri, reparaţii, 
hidroizolaţii. Telefon 0744975658, 
Marian. (154459)
• Executăm amenajări interioare 
şi lucrări de exterior; şi construcţii 
case. 0745965872. (154486)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în condiţii avantajoase; 
de 10 ori fondul, maxim 25000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Programul de luni- vi-
neri 09.00-17.00. (152669)
• Închiriez spaţiu comercial la stra-
dă. Predau afacere sală de fitness la 
cheie. Tel. 0748574211. (153634)
• Vând societate prelucrare lemn 
(gaterare), utilaje, hale, teren. 
Relaţii la telefon 0747037760, între 
orele 10,00-12,00 (154112)
• Credite pentru salariaţi şi pensi-
onari până la 75 ani. 0753363127. 
(154211)
• Vând malaxor pâine; maşină turat 
foetaj; robot bătut creme; maşină 
ambalat în vid patiserie; ladă frigo-
rifică; spaţiu comercial Domnească 
118, 74 mp. Negociabil. 0754074688. 
(154437)

Licitaţii
• Teren centură - 28.200 mp, Galaţi– 
excelent pentru PARCARE TIR sau 
HIPERMARKET: lichidatorul judici-
ar al SC IZOCON GRUP SRL- în fa-
liment, vinde la licitaţie publică « 
Teren centură » - 28.200 mp, situat 
în Galaţi, Tarla 162/1, Parcela 17 cu 
pretul de 2.296.746 lei fără TVA. In 
caz de neadjudecare, licitatia se va 
repeta la fiecare 7 zile, de maximum 
trei ori, la aceeasi oră şi în acelaşi 
loc. Ofertantii vor depune la sediul 
lichidatorului judiciar cel mai tarziu 
cu o zi inaintea datei licitatiei copie 
a certificatului de inmatriculare şi 
împuternicire după caz, document 
care certifica identitatea, dovada 
achitarii cautiunii de 10% din preţ. 
Prima licitatie va avea loc la sediul 
lichidatorului judiciar din Galaţi, str. 
Traian, nr. 4, bloc W12, ap.11, in data 
de 20.07.2015, ora 14. Relatii supli-
mentare se obtin de la lichidatorul 
judiciar, tel. 0728/047087. (154387)
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. 
Tecuci, str. Plt. Bogdan, nr.25, jud. 
Galaţi, societate în faliment, prin 
lichidator judiciar Enagea Lichidări 
I.P.U.R.L., vinde prin licitaţie publică 
următoarele bunuri mobile şi imo-
bile: Autoutilitară Opel Movano 
– preţ 12.890 Euro; Autoutilitară 
Dacia N1 Pickup – preţ 2.857 Euro; 
echipamente şi utilaje fabrică de 
brânză – preţ total 140.000 Euro; 
proprietate imobiliară compusă 
din teren 12122,25 mp, Fabrică de 
brânză şi locuinţă de serviciu – preţ 
total 300.000 Euro; proprietate 

imobiliară compusă din teren 1993 
mp, cantină, copertină cabină, 
beci beton + proprietate imobili-
ară compusă din teren 508,06 mp, 
cabină poartă – preţ total 54.000 
Euro; toate situate în Tecuci, str. 
Prundului, nr. 27; şi, proprietate 
imobiliară teren 4439 mp - preţ 
35.000 Euro, situat în Tecuci, str. 
Mureşului, nr. FN. Preţurile nu in-
clud TVA. Licitaţia va avea loc la 
sediul ales al lichidatorului judiciar 
din Galaţi, str. Brăilei, nr.163, bl.A4, 
ap.4, parter, jud. Galaţi, la data de 
10.07.2015, orele 13:00. Caietul de 
sarcini în valoare de 1000 lei poa-
te fi cumpărat de la sediul lichida-
torului judiciar. În caz de neadju-
decare, licitaţia se repetă la data 
de 17.07.2015, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Cei interesaţi trebuie să 
prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare, intenţia de 
participare la licitaţie, dovada plăţii 
caietului de sarcini şi a garanţiei de 
participare reprezentând 10% din 
preţul cu TVA de pornire al licita-
ţiei. Relaţii suplimentare la telefon 
0740865221. (154473)
• Comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi,concesionează, prin licitaţie 
publică care va avea loc la sediul 
Primăriei comunei Braniştea, jude-
ţul Galaţi, în data de 03.08.2015, ora 
10.00, teren din intravilanul comu-
nei Braniştea, judeţul Galaţi. Relaţii 
la sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon:0236.332.408 / 
fax:0236.332.450. (154539)
• Asociaţia de Proprietari nr.158 
solicită oferte pentru deratizare 
dezinsecţie. Ofertele se depun la 
Sediul Asociaţiei din strada Roşiori 
14, bloc G3 până pe 13.07.2015 ora 
12.00, când va avea loc şi licitaţia. 
(154541)

Adunări  
Generale

• Comitetul Constitutiv convoa-
ca Adunarea de constituire a 
Organizatiei Utilizatorilor de Apa 
pentru Irigatii SPP 3 Nicoresti in 
data de 10.07.2015 la ora 10,la 
societatea HRISFLOR SRL,Tecuci. 
(154389)
• Comitetul Constitutiv convoa-
ca Adunarea de constituire a 
Organizatiei Utilizatorilor de Apa 
pentru Irigatii SPP 2 Nicoresti in 
data de 10.07.2015 la ora 14,la so-
cietatea FORSYTIA SRL,Nicoresti. 
(154391)
• Comitetul Constitutiv convoa-
ca Adunarea de constituire a 
Organizatiei Utilizatorilor de Apa 
pentru Irigatii SPP4 Aviatie Tecuci 
in data de 10.07.2015 la ora 16,la 
societatea NACPAN SRL,Tecuci. 
(154392)

Pierderi
• Pierdut căţel Bischon (alb). Ofer 
recompensă, zona Ţiglina. Telefon 
0745841526. (154372)
• Pierdut legitimaţie persoană cu 
handicap de vedere nr.251464 
şi legitimaţie transport urban 
nr.18062009 pe numele Răduescu 
Valeriu. Le declar nule. (154374)
• Pierdut contract de construire nr. 
67114/ 1978 şi proces verbal de pre-
dare primire al locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Lificiu Petru şi Sidia, 
apartament situat în cartie Micro 
13B, bloc C8, ap.114. Se declară 
nule. (154383)
• Pierdut certificat de agreere taxi 
nr.7842, eliberat pentru auto Gl-16-
YvY înregistrat la firma SC Servigllia 
Tax SRL. Se declară nul. (154386)
• Pierdut proces verbal de preda-
re- primire nr. 5567/1991 al locuin-
ţei încheiat între OJVL şi Spanache 
Costică şi Lucia apartament situat 
în cartier 1 Decembrie 1918, bloc 
S9, ap.59. Se declară nul. (154420)
• Pierdut certificat constatator 
sediu social SC Arobac SRL, str. 
Lebedei, bl.A25, ap.27. Se declară 
nul. (154425)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Timandi Nicolae. Se decla-
ră nul. (154426)
• Pierdut certificat înmatriculare 
motocicletă Honda CBR 600f pe 
numele Poşircă Radu, str. Rădăcinei 
nr.41, Bucureşti, Sect. 5. Telefon 
0745350550. (154435)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr.7430/1991 şi proces de 
predare- primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Răpişcă 
Betina apartament situat în cartier 
Micro 20, bloc D1, ap.70. Se declar 
nule. (154484)
• Pierdut legitimaţie carnet de tren 
pe numele Oprinoiu Gabriel. Se de-
clară nulă. (154492)
• Pierdut certificat constatator 
de la sediul social secundar al SC 
Sorydeya Pub SRL cu nr. de înre-
gistrare J17/367/2014. Îl declar nul. 
(154508)
• Pierdut proces verbal de predare- 
primire nr.63584/1994 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Matei Maria apartament situat în 
cartier Ţiglina, bloc I6, ap.22. Se de-
clară nul. (154527)

Diverse
• Comuna Poiana titular al pro-
iectului “Sant dalat sat Hulesti 
DC 72 in,Comuna Poiana ,Judetul 
Galati”anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de in-
cadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra me-
diului pentru proiectul “Sant da-
lat sat Hulesti DC 72 in ,Comuna 
Poiana ,Judetul Galati”,propus a fi 
amplasat in intravilan sat Hulesti, 
in comuna Poiana, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, sr. Regiment 11 Siret nr. 
2, in zilele de luni-joi, ,intre orele 
08.30-16.00, si vineri intre orele 
08.30-13.30 precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apm-
gl. anpm.ro-reglementar -acordul 
de mediu-proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interest poate 
inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publica-
rii prezentului anunt, pana la data 
de 13.07.2015. (154464)
• SC AGROSAN MUN 2011 
SRL,anunta publicul interesat asu-
pra deciziei de emitere a deciziei 
etapei de incadrare revizuite pen-
tru proiectul “Înfiinţare bază recep-
ţie şi depozitare produse agricole la 
SC Agrosan Mun 2011 SRL comuna 
Negrileşti, judeţul Galaţi” propus a 
fi realizat in sat Negrilesti,comuna 
Negrilesti ,judetul Galati. Decizia 
APM Galati ,precum si informatii-
le relevante pentru luarea decizi-
ei pot fi consultate la sediul APM 
Galati ,din str.Regiment 11Siret 
nr.2,si la sediul SC Agrosan Mun 
2011 SRL, comuna Munteni, sat 
Munteni, nr. 2, camera 2, judetul 
Galati, in zilele de luni-joi, intre 
orele 8,30-16,00 si vineri intre orele 
8,30-13,30, precum si la urmatoarea 
aderesa de internet http://apmgl.
anpm.ro. Observatiile/contestati-
ile publicului se primesc la sediul 
APM Galati din strada Regiment 11 
Siret nr.2,Galati , in termen de 10 
zile de la publicare ,pana la data de 
18.07.2015. (154480)
• SC AGRIPROD ALIM SRL anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Suplimentare debit de apă prin 
execuţie 2 foraje de adâncime, 
sistem de alimentare cu apă şi eva-
cuare ape uzate”, propus a fi am-
plasat în intravilan comuna Schela, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul titularului din Galaţi, str. 
Strungarilor nr. 9, ap. 13, judeţul 
Galaţi, în zilele de luni-joi, între ore-
le 08:30-16:00 şi vineri între orele 
08:30-13:30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, din Galaţi, str.Regiment 11 
Siret nr. 2. (154529)

Diverse 
Prezicătoare

• Ai necazuri, vrei să-ţi afli viitorul? 
Sună 0753594565. (154462)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor Deutz- Fahr 65 cp. 
0742928833. (154312)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (153762)

• Suntem profund consternaţi de 
trecerea la cele veşnice a celei ce 
a fost o bună şi respectată vecină, 
LUCIA DRAGOMIR. Transmitem 
familiei îndurerate întreaga noas-
tră compasiune. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. Besoiu. 
(154419)

• Cu profundă îndurerare sun-
tem alături de finii nostri Mihai 
şi Liliana, în aceste momente 
de grea încercare la decesul 
tatalui- NECULAI TUTULAN, 
un om deosebit, a cărui dra-
goste şi dăruire pentru fami-
lie vor rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. Transmitem 
întregii familii sincere con-
doleanţe! Dumneazeu să îl 
ierte! Familia Mihai şi Roxana 
Botea. (154170)

• Cuvintele nu pot exprima 
pierderea fiinţei dragi MIHNEA 
NARCISA, 31 ani. Ne rugăm pen-
tru sufletul tău bun să-şi găseas-
că liniştea şi alinarea. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Nicu- soţ, 
Denisa- fiică şi familia. (154376)

• Suntem alături de domnul Nicu 
Poşa la marea durere pricinuită de 
moartea fiicei lui, NARCISA, şi ne ru-
găm la Dumnezeu s-o odihnească 
în pace şi să o ierte de păcate, iar pe 
el să-l întărească. Înmormântarea 
astăzi, la Viena. Didina şi copiii. 
(154395)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate la trecerea în lumea 
drepţilor a finului meu NICU 
TUTULAN. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia Dimitriu (154396)

• Suntem alături de familia în-
durerată la pierderea vărului 
nostru, NECULAI TUTULAN. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Pârlog. (154398)

• Anunţăm cu nemărginită dure-
re decesul după o grea suferin-
ţă a dragii noastre fiice, surori, 
cumnate şi mătuşi EUGENIA 
CIOBANU (MIMI). Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Maria Radu, 
mamă. Angela şi Neculai Beldie, 
sora şi cumnat. Marcela şi Gelu 
Aevoaie, nepoţi. (154422)
• Regretăm trecerea la cele veş-
nice a dragii noastre EUGENIA 
CIOBANU (MIMI). Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Suntem 
alături de Marian, Andreea 
şi Valentin. Dorina şi Adrian 
Andrăşescu, soră şi cumnat. Iulia 
şi Marian Vulpe Andrăşescu, ne-
poţi. (154423)

• Suntem alături de Mihai şi 
Liliana Tutulan şi de întreaga lor 
familie îndurerată, de pierderea 
tatălui - NECULAI TUTULAN. Cu 
adânc regret şi întristare adre-
săm familiei sincere condole-
anţe. Dumneazeu să îl ierte! 
Familia George şi Elena Botea. 
(154469)

• Colectivul Secţiei Obstetrică- 
Ginecologie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Andrei”, este ală-
turi de colega Luminiţa Malacu 
la greaua încercare pricinuită de 
pierderea mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (154470)

• Astăzi ne despărţim cu durere 
de un suflet minunat, de cea care 
ne-a dat viaţă, ne-a călăuzit paşii 
copilăriei, ne-a iubit şi ne-a ocro-
tit, ne-a fost cel mai bun şi cre-
dincios prieten, mama noastră, 
LUCIA DRAGOMIR. Dumnezeu să 
te odihnească, scumpa noastră, să-
ţi găseşti liniştea alături de cei doi 
pe care i-ai iubit atât de mult, iar 
dorul şi iubirea noastră să te înso-
ţească oriunde vei fi. Familia. Mama 
este depusă la capela Bisericii „Sf. 
Trei Ierarhi”, înmormântarea astăzi, 
ora 11.30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(154481)
• Cu regeret anunţăm decesul fra-
telui SPIRU CRISTEA. Din partea 
familiei Atanasiu şi Marangoci. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(154482)

• Colectivul CAR Complex 
CFR Galaţi, este alături de 
domnul Mihai Marin în aceste 
momente triste la dureroasa 
despărţire de mama sa, MIHAI 
LUIZA. (154488)

• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a celui care a 
fost GÂRBEA IOAN, tată şi bunic. 
Înmormântarea azi 07 iulie 2015, 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace. 
Familia. (154494)

 

• Profund întristaţi şi cu regrete 
în inimi suntem alături de fami-
lia îndurerată pricinuită de pier-
derea unicului ing. NICU 
TUTULAN. Prin plecarea la 
Dumnezeu vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică. Finul 
Ovidiu Popovici împreună cu fiii 
Gabriel şi George. (154499)

• Oamenii buni nu mor nicioda-
tă! Ei doar se îndepărtează puţin 
şi ne veghează destinele de sus. 
Este trist că trebuie să ne luăm 
rămas bun, mult prea devreme, 
de la fostul nostru distins coleg, 
TUTULAN NICOLAIE. Transmitem 
pe această cale întreaga noastră 
compasiune familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l ierte. Colectivul 
Laminorului de Tablă Groasă- 
ArcelorMittal Galaţi (154502)

• Conducerea Uzinei Laminate 
Plate- ArcelorMittal Galaţi aduce 
un ultim omagiu fostului Inginer 
Şef TUTULAN NICOLAIE, om de 
o inegalabilă căldură sufleteas-
că, apropiat de colegi şi colabo-
ratori, atât la bine cât şi la greu. 
Dispariţia domnului inginer şef 
lasă un imens gol în sufletele 
tuturor celor care l-au cunoscut. 
Transmitem familiei îndurerate 
întreaga noastră compasiune. 
Dumnezeu să-l ierte! (154503)

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm decesul lui MARINESCU 
GEORGE. Vei trăi veşnic în sufletele 
noastre. Defunctul este depus la 
Biserica „Sf. Gh. Ecaterina şi 
Modest”. Înmormântarea miercuri, 
8 iulie 2015, ora 11.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (154504)

• Colectivul de la ArcelorMittal 
Galaţi, regretă dispariţia 
după o lungă şi grea suferin-
ţă, a celui care a fost Inginer 
Şef ULP TUTULAN NICOLAIE. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (154505)

• Familia Mantu este alături de 
familia Tutulan la greaua pier-
dere suferită prin dispariţia ing. 
TUTULAN NECULAI. Un gând de 
alinare şi sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace ! 
(154509)

• A încetat din viaţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, MIHAI 
LUIZA, soţie, mamă, soacră şi 
bunică iubitoare. Dumnezeu s-o 
ierte! (154528)

• Familiile Mihai şi Urich, anun-
ţă cu durere încetarea din viaţă 
a celei mai bune mame şi soa-
cre, MIHAI LUIZA. Înhumarea la 
Cimitirul „Eternitatea”, astăzi, 7 
iulie 2015, ora 12,00. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
(154531)

• Nepoţii: Fredi, Puşa, Măriuca şi 
Paul plâng trecerea în nefiinţă 
a celei care a fost cea mai bună 
bunică, MIHAI LUIZA (BUIA). 
Dumnezeu să o odihnească! 
(154533)

• Sincere regrete la dispariţia 
celui care a fost un bun coleg şi 
prieten, ing. TUTULAN NICOLAE. 
Condoleanţe familiei. Fam. 
Penca Dorin. (154542)

• Compasiune şi sincere condo-
leanţe familiei, pentru trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru 
ing. NICU TUTULAN. Familiile: 
Iordache Nicolae şi Popa Traian. 
(154557)

Comemorări
• Se împlinesc 5 ani, de când bu-
nul nostru soţ şi tată, BRATU LUIGI, 
ne-a părăsit, dar în sufletul nostru 
îl simţim mereu aproape. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu să îl odihneas-
că în pace. Soţia, Alina şi Bogdan. 
(154388)

 

• Comemorăm 7 ani de când 
dragul nostru soţ şi tată 
ARTENE VIRGIL trăieşte în su-
fletele, gândurile şi amintirile 
noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte şi pace. 
Familia (154436)

• Cu tristeţe în suflet comemorăm 9 
luni de când iubita noastră 
COZMINA LUPU distinsă soţie, 
mamă şi bunică ne-a părăsit, ple-
când la Domnul. Dumnezeu s-o ier-
te şi să-i îndrume paşii. Soţul şi fiica 
cu familia. (154474)

• Cu durere în suflet amintim că se 
împlinesc 40 de zile de când s-a dus 
la cele veşnice un chip blând şi un 
suflet credincios MUNTEANU 
GEORGETA. Doamne, te rog pri-
meşte sufletul ei în Împărăţia Ta 
Cerească. Fiul, nora şi nepoatele. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (154544)

• Cu inimile înmărmurite 
de durere anunţăm dece-
sul soţului, tatălui şi bu-
nicului devotat care a fost 
lumina şi sufletul nostru 

ing. NECULAI TUTULAN, 
60 ani. 

Te vom purta în inimile 
noastre clipă de clipă, o 
veşnicie. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să-i 
lumineze calea cea veşnică! 
Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica “Sf. Gherman 
şi Casian” (Faleză), slujba de 
înmormântare, astăzi, ora 
11.30. (154460)
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7 iulie

Viaþa Horoscop

7 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:00 Lumea şi noi (doc.)
08:30 Zestrea românilor (doc.) 
09:00 Connor sub acoperire (ep. 13, 14)
09:55 Starea naţiei (reality show) 
11:30 Fără compromisuri (r)
12:25 Vorbeşte corect!
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r) 
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Careul cu 5 aşi
18:00 Adevăruri despre trecut
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Fără compromisuri (ser pol.)
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (SUA, ser., sez. 6, ep. 6)
21:50 Istorii de buzunar
22:00 Starea naţiei 
23:10 Călugăriţa(fra., f. dr.)
01:30 25 de ani de la stabilirea  

relaţiilor diplomatice   
între România   
şi Coreea de Sud (r)

08:00 Mic dejun cu un campion
09:00 Documentar 360° 
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:10 Natură şi aventură (r)
12:00 Piersic Show
13:00 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2013
13:50 Cartea cea de toate zilele 
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 5 minute de istorie
16:10 Baroana de la miezul nopţii 

(SUA, com. rom., a-n)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Arta fericirii (div.) (live)
19:00 Documentar 360° 
20.10 Muzica e viaţa mea! (div.)
21:10 Burlacii (rom., s. com., ep. 2)
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 La birou(SUA, s. tv, sez. 3, ep. 21)
23:35 La birou(SUA, s. tv, sez. 3, ep. 22)
00:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
01:00 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2013 (program cult.) (r)

05:00 Detectivii din Louisiana 
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 3) - 
Detectivii din California

06:00 Batman, atac la Arkham  
(SUA, f. anim.)

07:15 Gigolo de ocazie (SUA, com.)
08:45 Jocul preşedinţilor (SUA, com.)
10:25 Nebunie în Las Vegas 

(SUA, com.)
12:10 Jucătorii (SUA, s. com., ep. 3)
12:40 În pragul dezastrului 

(SUA, s. com., ep. 3)
13:15 Ţinutul din nord (SUA, f. dr.)
15:25 Scooby Doo şi sperietoarea  

de ciori (SUA, f. anim.)
15:50 Am spus destul 

(SUA, com.)
17:25 Sex Tape(SUA, com.)
19:00 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 2)
20:00 În căutarea nefericirii(ger., com.)
21:30 Knick (SUA, s. dr., ep. 7)
22:10 Knick (SUA, s. dr., ep. 8)
23:00 Chef (SUA, com.)
00:55 Nimfomana - Vol. 1 

(dan.-ger.-fra., f. dr.)
02:50 Înregistrarea(hol., thrill.)

04:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea, 
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Case cu personalitate  

(engl., ep. 3)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
15:00 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport  
*Vremea

20:30 Las fierbinţi 
(rom., s. com., sez. 3, ep. 5)

21:30 Commando (SUA, acţiune)
23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Psihologia minciunii 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 13) - 
Ultimul episod

01:00 Las fierbinţi(rom., s. com.) (r)
01:45 CSI: Miami (SUA, s. poliţist)
02:30 Commando (SUA, acţiune) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Dragoste şi ură (r)
08:20 Secretele mentaliştilor  (r)
09:00 Sănătate cu Stil  

(emis. info., ep. 20) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine  (r)
11:30 Cireaşa de pe tort (r)
12:30 Click!  (r)
13:50 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 27) (r)
15:00 Dragoste şi ură  

(mex., telenov., ep. 10)
16:00 Trăsniţii (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 17)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor  

(div., sez. 1, ep. 4)
20:30 Aventură periculoasă 

(can., thrill.)
22:30 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 22)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 102)
23:30 Click! (mag. life-style, ep. 106)
00:00 Dragoste şi ură (r)
01:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 17) (r)
02:00 Aventură periculoasă 

(can., thrill.) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan 

şi Dani (div.) (live)
10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Şcoala în derivă 
(SUA, com.)

03:00 Observator  
(emis. info.) (r)

03:45 Acces direct  
(talk show) (r)

07:00 Dragoste de viaţă (r)
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru (r)
10:30 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5050)
15:00 Maricruz 

(mex., dr. romantică, ep. 22)
16:00 Maricruz  

(mex., dr. romantică, ep. 23)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 1)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 207)
19:00 Inimă de frate (tur., s. dr., ep. 2)
20:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 73)
21:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 74)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 152)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 29)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 180)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Dincolo de povestiri
02:30 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau  
lângă mine (reality show)  
Cu: Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)  

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
cu Christian Sabbagh

20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz(div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:30 La Măruţă (div.)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 252) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 256) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 254) (r)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 255)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 256)
11:30 La Bloc  

(s. com., ep. 257)
12:15 Roxanne  

(SUA, com.) (r)
14:30 Playlist  

pentru Nick şi Norah (SUA, 
com.) (r)

16:30 Un tătic grozav  
(SUA, com.) (r)

18:30 Vieţi furate  
(SUA, f. dr.)

20:30 Anchetă la limită 
(SUA, f. pol.)

22:15 Lucy şi Joe 
(SUA, com.)

00:15 Anchetă la limită 
(SUA, f. pol.) (r)

02:00 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Dacă trebuie să călă-
toriţi, vă sfătuim să fiţi 
prudent, pentru că sun-
teţi predispus la acci-
dente.

Vă recomandăm să 
evitaţi discuţiile în con-
tradictoriu cu partene-
rul de viaţă.

Aveţi o groază de 
probleme şi sunteţi ten-
tat să vă ocupaţi de mai 
multe în acelaşi timp.

Tensiunile din fami-
lie, cauzate de dificultăţi 
financiare, duc astăzi la 
discuţii aprinse.

Nu aveţi nici răbdare 
şi nici energie pentru a 
duce la bun sfârşit ce aţi 
început.

Aveţi succes pe plan 
profesional, dar sunteţi 
nevoit să rămâneţi la 
serviciu peste orele de 
program.

Aveţi de făcut mai 
multe drumuri scurte şi 
sunteţi nevoit să faceţi 
cumpărături urgente.

Vă enervaţi şi nu mai 
aveţi răbdare să termi-
naţi o lucrare pe care aţi 
tot amânat-o.

Dimineaţă, un prie-
ten vă roagă să îl ajutaţi 
într-o chestiune urgen-
tă.

Nu este cazul să vă 
asumaţi riscuri. Şansele 
de succes sunt minime.

Vă recomandăm să 
nu călătoriţi, pentru că 
riscaţi să faceţi un acci-
dent.

Aveţi o mare putere 
de concentrare, ceea ce 
vă ajută mult la servi-
ciu.

[
Un tip beat criţă sună la in-

terfon.
- Alo, soţul tău e acasă?
- Da.
Sună la încă trei aparta-

mente şi primeşte acelaşi răs-
puns. Mai încearcă o dată.

- Alo, soţul tău e acasă?
- Nu.
- Atunci, vino repede până jos să 

vezi dacă nu sunt eu.

[
- Care este definiţia democraţi-

ei?
- Păi, notează: 100 de deştepţi 

nu vor face niciodată cât un singur 
prost care votează.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iulie 2015

Ingrediente: 1 kg pulpe 
de pui dezosate, 1 dovlecel, 2 
ardei graşi,  2 linguriţe ulei de 
măsline, 1-2 cepe, muştar, 1-2 
linguri maioneză, sare, piper, 
rozmarin.

Mod de preparare: se des-
fac pulpele de pui, se curăţă de 
pieliţe şi se condimentează cu 

sare, piper şi rozmarin pisat. Se 
înfig apoi în beţele de frigărui 
şi se lasă la rece. Separat, se taie 
dovlecelul, se curăţă de semin-
ţe (dacă sunt prea mari) şi se 
sărează. La fel se procedează 
şi cu ceapa şi ardeii. Între timp, 
se pune grătarul la încins, se 
unge cu puţin ulei şi se aşază 
feliile de legume şi bucăţile de 

pui. Focul nu trebuie să fie prea 
tare, ca să nu se ardă. Se răsu-
cesc de pe o parte pe cealaltă 
până se pătrund bine. După ce 
s-au făcut, se aşază pe un pla-
tou şi se acoperă cu legumele 
coapte. Frigăruile se servesc cu 
sosul din muştar şi maioneză.

Poftă bună!
L.A. 

Mix-grill din pui şi legume
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 166 cm -6 cm
Hârşova 234 cm staţ.
Brăila   265 cm staţ.

GALAŢI  262 cm +1 cm
Isaccea  225 cm +1 cm
Tulcea  172 cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 7 iulie

ProgramTV
Marţi 
7 iulie

1535 - Încetează din 
viaţă THOMAS MORUS 
(n. 1478), savant, uma-
nist britanic. A primit 
beatificarea în anul 1886, 
iar Papa Pius al XI-lea i-a 
atribuit prin canonizare 
titlul de sfânt (1935).

1839 - Se naşte JOHN 
DAVISON ROCKEFELLER 
(m. 1937), industriaş 
american.

1854 - Încetează din 
viaţă GEORG SIMON 
OHM (n. 1782), fizician 
german. A descoperit 
legea care-i poartă nu-
mele.

1860 - Se naşte 
GUSTAV MAHLER (m. 
1911), compozitor, dirijor 
austriac.

1884 - Se naşte LION 
FEUCHTWANGER (m. 
1958), scriitor german.

1886 - Se naşte ION 
HARTULARY DARCLÉE 
(m. 1969), compozitor, 
dirijor român, laure-
at cu Premiul „Ciprian 
Porumbescu” al 
Academiei Române, cu 
alte premii.

1887 - Se naşte MARC 
CHAGALL (m. 1985), pic-
tor francez.

1893 - Se naşte 
VLADIMIR MAIAKOVSKI 
(m. 1930), scriitor rus.

1902 - Se naşte 
VITTORIO de SICA (m. 
1974), cineast, regi-
zor, italian,  laureat cu 
Premiul Oscar.

1906 - Se naşte 
GHEORGHE MIHOC (m. 
1981), matematician, pe-
dagog, membru şi pre-
şedinte (1980-1981) al 
Academiei Române.

1923 - Se naşte LIVIU 
CIULEI (m. 2011), regizor, 
actor, scenograf, arhitect, 
membru corespondent 
al Academiei Române, 
laureat cu Globul de 
Cristal la Festivalul de 
la Karlovy Vary (1960), 
cu Premiul pentru Regie 
la Cannes (1965), cu  
Premiul de Excelenţă la 
Galele UNITER - 2001, cu 
Premiul de Excelenţă în 
cinematografia română 
(2002), cu alte premii.

1928 - Se naşte, la 
Galaţi, MIHAI VASILE 
POPOV, inginer, peda-
gog, membru  cores-
pondent al Academiei 
Române. Din 1968, sta-
bilit în SUA.

1930 - Încetează din 
viaţă Sir ARTHUR CONAN 
DOYLE (n. 1859), scriitor 
britanic, părintele cele-
brului detectiv Sherlock 
Holmes.

1933 - Se naşte 
GHEORGHE COZORICI 
(m. 1993), actor de teatru 
şi film, laureat cu Premiul 
ACIN.

1939 - Se naşte VOICU 
BUGARIU, prozator, isto-
ric literar,  critic de artă.

1951 - Încetează din 
viaţă DIMITRIE VOINOV 
(n. 1867), zoolog, histo-
log, citolog, membru al 
Academiei Române.

1957 - Se redă 
cultului Catedrala 
Episcopală din Galaţi, 
prin slujba de resfinţi-
re oficiată de Chesarie 
Păunescu, Episcopul 
Dunării de Jos.

1958 - Se naşte, la 
Pechea, jud. Galaţi, 
NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989, stabilit la 
Melbourne, Australia.

1967 - Încetează din 
viaţă VIVIAN LEIGH (n. 
1913), actriţă britanică, 
laureată cu două premii 
Oscar.

1987 - Încetează din 
viaţă VIRGIL HUZUM 
(n. 1905), poet, laure-
at cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.

1993 - Se organizea-
ză (7 - 11 iulie) primul 
Salon Internaţional Auto 
„Bucureşti ’93”.

2008 - Încetează din 
viaţă ADA BRUMARU (n. 
1930), muzicolog.

7 iulie 1930
Începe construcţia barajului Hoover

În urmă cu 85 de ani, la 7 iulie 1930, a început construcţia barajului 
Boulder [cunoscut în prezent cu denumirea de barajul Hoover, după 
numele preşedintelui SUA de la acea vreme - care s-a implicat serios 
în proiect]. Barajul, aflat la 16 kilometri de oraşul Boulder, Nevada, şi la 
50 de kilometri sud-est de Las Vegas, a fost definitivat în anul 1936.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafică 
şi obiect pictat, semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos - expoziţia de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură, grafică şi sculptură a 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 
Brăila.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Gurile Dunării. Zonă 
de convergenţă europeană”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul lunii 
iulie - „Pistoale cu cremene, sec. 
al XIX-lea” şi expoziţiile „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Ia, simbol al culturii şi creativi-
tăţii româneşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-

beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” - 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Comando
(acţiune, SUA, 1985)

PRO TV, ora 21,30
Cu: Arnold Schwarzenegger, Dan Hedaya

Titlu original: Commando

Colonelul Matrix (Schwarzenegger) s-a retras din forţele armate 
şi trăieşte liniştit împreună cu fiica sa în vârstă de 10 ani. Atmosfera 
idilică se destramă brutal când fetiţa este răpită de oamenii unui dic-
tator din America Latină, care trăieşte în exil şi plănuieşte să revină 
la putere printr-o lovitură de forţă prin eliminarea preşedintelui ţării. 
Matrix îşi va revedea fiica doar dacă îl va ucide pe preşedinte. Matrix 
va ocoli însă planul iniţial şi, în încercarea de a-şi găsi şi salva fata, va 
trece prin pericole de neimaginat. Cea care îl ajută să iasă cu bine din 
toate situaţiile este Cindy (Chong), care are propriile motive pentru a 
dori moartea dictatorului.

Aventură periculoasă
(thriller, Canada, 2006)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Charisma Carpenter, James Thomas

Titlu original: Flirting with danger

Când cel mai bun prieten al său moare subit, în urma unui atac 
de cord, Rafe Marino începe să aibă bănuieli că ceva nu e în regulă. 
Iar când încep să moară pe capete şi alţi bărbaţi tineri şi sănătoşi, 
Rafe porneşte într-o cursă contracronometru, împreună cu un prie-
ten poliţist, pentru a elucida misterul, în spatele căruia pare să se afle 
o tânără misterioasă şi extrem de atrăgătoare, o adevărată „văduvă-
neagră”.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Bucureşti
20o/34o

Litoral
19o/33o

Brăila
20o/34o

Galaţi
21o/34o

Braşov
19o/33o

Soarele 
 răsare: 5:25 am
 apune: 8:58 pm

ORIZONTAL: 1) Arteră princi‑
pală de circulaţie. 2) Depăşire…
în mare viteză – Drum în parc. 
3) Dă plecarea în cursă – Jur‑
împrejur! 4) A lua un viraj la 
drum – Suporturi pentru cale 
lungă, drum de fier. 5) Aprobare 
pentru execuţie – Alee pustie! – 
A lucra pământul… din cărare! 
6) Drumul pietonilor la oraş. 7) 
Acar…la gară! – Început de că‑
lătorie! – Spaţiu dintre piese. 8) 
Drumuri deschise circulaţiei. 9) 
Adăpost ‑ Brutar.

10) A sălta maşina cu cricul – 
Întinsă…pe mijlocul drumului.

VERTICAL: 1) A pleca la drum 

– Aflat la răscruce de drumuri. 2) 
Drum bun, cale bătută (pl.). 3) 
Dispozitiv stradal la marginea ri‑
golei – Şanţ pe drumul spre apus 
(fig.). 4) Ziua care s‑a dus – A face 
un drum mai lung. 5) Ne închide 
gura – Tras pe partea dreaptă 
a drumului. 6) Încercare litera‑
ră – Drum fără pulbere. 7) Nu‑s 
pe toate drumurile – Parcă‑s de 
vată… 8) În capul aleii! – Căzută 
la pământ. 9) Pantof…mare – 
Ţesut cu cartilagii…de aruncat. 
10) Mediu pentru călătoriile cu 
avioanele – Drum principal în 
circulaţie. 

Mihai Gherasim

Tot pe drum...
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 5 8 2 4 9
3 1

4 9 6 5
7

5 4 1 9
7

5 4 7 6
3 6
1 8 7 3 9 5

1 2 7 4
6 8 2

2 6
2 5 6 3 8 7

5 2
3 6 7 8 4 5
8 9

5 4 8
3 1 5 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, F, S, MACADAM, 
SURATA, M, DARAC, 
T, GARA, BC, MI, CA, 
CAOLIN, NUMAR, 
NETA, L, PICTA, L, PAT, 
NOITA, TOI, LN, VA, 
DO, NATURAL, REST, 
TARA.

ORIZONTAL: 
TACANITURA, ACAR, 
DARAB, RADAR,  
CIUR, APETIT, ATU, 
GAT, DRESAT, AR, 
CAUTATI, NAPARCA, 
EZ, ATIPEALA, A, 
ROTI, TATAR, IREAL, 
JALE.

SUDOKUCOATE...  
GOALE:

POFTIŢI  
LA CIRC!

6 9 1 8 5 2 4 7 3
3 8 2 1 4 7 5 6 9
7 5 4 3 9 6 8 2 1
9 3 6 7 2 4 1 5 8
1 4 5 6 3 8 2 9 7
2 7 8 9 1 5 3 4 6
8 2 9 5 7 1 6 3 4
4 1 3 2 6 9 7 8 5
5 6 7 4 8 3 9 1 2

4 8 6 9 2 1 3 5 7
1 3 2 5 7 8 9 6 4
7 9 5 6 4 3 8 1 2
2 7 4 8 9 6 1 3 5
5 1 8 4 3 2 7 9 6
3 6 9 1 5 7 2 4 8
9 4 1 7 8 5 6 2 3
8 5 3 2 6 9 4 7 1
6 2 7 3 1 4 5 8 9

Un nume 
categoric

Curs 
secundar

...

...

Un nume la 
apă

Umbrosul 
din grădină

Ţinut cu 
toba

Gesturi 
necontrolate
Stinsă cu apă

Cel care 
suferă

Boală de 
stat

Lipsit de cele 
necesare

Loc de 
plecare

Nume 
avocalic

Clasă 
superioară

A o lua 
prin 

alunecare

Cuprins de 
milă!

...

Peste!
Munceşte la 

han

Cură la 
Amara!

Compasiune

Programată 
la spital

Dorul 
nestins

Supus 
îndoielii
Ruptă la 

cusut

Timp de 
vacanţă!
Odată!

Zis pe faţă
Starea 
vremii

Ceai!
Pârjoliţi 

pe jar

Arome... de mai

Vârf de 
oţel!
Voi la 

întoarcere!

Anunţaţi 
de câine

Tăiată din 
faţă!

Fata de la 
geam!

...

Gh. Gurău

Cu mulţi ani 
înainte

Schimbată 
la pauză

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ce face  
omul normal  
la piscină?

[ Ştire, mare ştire. 
Realizatorii de emisiuni şi 
de scheciuri de la un post 
de televiziune nu şi‑au 
mai luat salariile de câte‑
va luni bune, motiv pen‑
tru care se gândesc din 
ce în ce mai serios să se 
ducă pe la alte televiziuni. 
În prim‑planul discuţiei a 
fost aruncat show‑ul de 
comedie (dacă mai râde 
cineva la ei) Trăsniţii, de pe 
Prima TV, pentru că despre 
ei este vorba. Se pare că 
emisiunea care rivalizează 
cu „Tânăr şi Neliniştit” la 
numărul de episoade va 
fi suspendată din grila de 
programe. Hmm, să fie de 
plâns? Sper să nu se întoar‑
că Ianţu cu vreo emisiune.

[ Costi Ioniţă, cel de 
se văita despre viaţa lui 
pe la posturile de ma‑
nele prin anii 2000, a 
ajuns mare vedetă peste 
Ocean, în SUA. Omul co‑
laborează cu un mare ma‑
hăr în ale muzicii, Shaggy, 
şi are videoclipuri difuzate 
în celebra Times Square. 
Păi, tot să fii compozitor 
pentru americani, că româ‑
nii nu mai ştiu şi altceva în 
afară de bumţi‑bumţi, fără 
număr.

[ Alinei Puşcaş i se 
tot strică... silicoane‑
le. Interesant, nu‑i aşa? 
Prezentatoarea tv, gravidă 
în şapte luni, a mai avut 
probleme cu sânii falşi, 
care i‑au mucegăit acum 
ceva timp. Voi vă daţi sea‑
ma cât e ea de gospodină, 
mânca‑o‑ar tata pe ea, şi în 
cât abur stă toată ziua, dacă 
au ajuns să îi mucegăiască 
sânii? Păcat de copil, că va 
fi hrănit la biberon. Deşi, ce 
nevoie ar mai fi de suzetă, 
când mama e siliconată? 
Oare Bianca Drăguşanu 
când va face nişte copii?

[ Ştire senzaţională 
în tabloidele româneşti. 
Antonia s‑a udat la... pisci‑
nă. Vai, dar ce şoc. Nici nu 
îmi vine să cred. Cum a pu‑
tut să facă una ca asta? Păi 
ce, la piscină te duci să te 
uzi? Mai ales dacă te chea‑
ma Antonia. Nu, băi nene, 
la piscină te duci să faci sel‑
fie, să bei mai‑tai,  dintr‑un 
pahar cu umbreluţe, să dai 
check‑in pe Facebook şi să 
te vaiţi că toţi bărbaţii din 
jurul tău sunt libidinoşi. 
Dacă eşti bărbat, ai voie să 
te uiţi la toate fetele care îşi 
etalează nurii, în speranţa 
că nu le vede nimeni, în 
afară de iubi, posesor de 
ceafă lată şi bolid de lux.

Regizorul american George Cukor s‑a născut 
pe 7 iulie 1899, la New york. După perioada de 
stagiatură, a lucrat ca regizor pentru Paramount 
Pictures, RKO şi MGM. Este regizorul care i‑a ofe‑
rit  actriţei Katharine Hepburn primul său rol, în 
filmul „A Bill of Divorcement”. De altfel, Cukor s‑a 
dovedit a fi foarte abil în munca sa de regizor, cu 
actriţele.

Cukor a fost înlocuit din postura de regizor 
al celebrului film „Pe aripile vântului” (1939) din 
cauza neînţelegerilor permanente cu producă‑
torul David O. Selznick şi cu interpretul mascu‑
lin principal din acest film, actorul Clark Gable. 
Regizorul Cukor a devenit faimos lucrând dese‑
ori cu legendarii Alfred Hitchcock, John Fonda, 
Luis Bunel, George Stevens.

De‑a lungul timpului, George Cukor a regizat 
mai multe filme de succes, printre care: „Grumpy”, 
„David Copperfield”, „Camille”, „Romeo and 
Juliet”, „Philadelphia Story”, „Keeper of the 
Flame”, „Gasligth”, „Born yesterday”, „It Should 
Happen to you”, „My Fair Lady” ‑ producţie 1964, 
pentru care a primit Premiul Oscar, „Justine”, 
„Travels With My Aunt”, „The Blue Bird”, „Rich 
and Famous” ‑ producţie 1981.

A încetat din viaţă la 24 ianuarie 1983.
    

V.G.

Remember

George Cukor (1899-1983)

Caniculă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi extrem de călduroasă. Cerul va fi complet 
senin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce vân‑
tul abia va adia, cu o viteză maximă de 5 kilometri 
pe oră, accentuând disconfortul termic.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

34 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 21 de grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Ghiţă a muncit 
59 de secunde

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 iulie 2015

* Valerică Zgonea s-a însurat zilele trecute. A făcut-o pen-
tru a doua oară, şi mă refer la actul de a fi iarăşi soţ în acte... 
OK, o fi umblat şi cu cearşaful pe tigvă, încercând să-şi im-
presioneze noua aleasă cu poziţia fantomei, dar nu asta ne 
interesează. UE şi cei care o promovează pe toate gardurile ne 
sugerează să fim toleranţi, să nu ne intereseze ce se întâmplă 
pe dormeza cetăţeanului. S-a dat şi Zgonea, iar rămâne ţara 
fără burlaci de succes.

* Excelent demersul jurnaliştilor de la ziare.com, care au să-
pat după prodigioasa activitate de parlamentar a lui Sebi Ghiţă. 
Mâhnit nevoie mare că nu i se mai dă voie în Casa Poporului, 
procurorii DNA încercând să-i blocheze accesul, Sebi a pus 
mâna pe pix şi a însăilat compuneri cu pretenţii de scrisori, 
petiţii, cereri, plângeri etc. Pe site-ul Camerei Deputaţilor, or-
ganizatorul de baschet de la Ploieşti a strâns aproape un minut 
de activitate, mai exact 59 de secunde. Dintre acestea, 31 au 
fost alocate jurământului depus pe 20 decembrie 2012, aşadar 
nimeni nu-i perfect, vorba domnişoarei Simona Halep.

* Cumătriţa care l-a stors şi de bani pe primarul ieşean Gigi 
Nichita şi-a dat demisia din instituţia aflată la umbra Teiului 
lui Eminescu. Adina Samson - ce nume de firmă de trans-
port extern are! - a declarat că este îngrozită de eventualitatea 
crescută ca Gheorghiţă să revină în funcţie. Vai di mini, fatî, 
şi te-i mai spăriet, fa! Câtă vreme a trăit cu cvasipensionarul 
pesedist (mai mult, am înţeles că Adina, fată cinstită, era fana 
lui Băsescu), Samsonoaica nu s-a mai speriat, deşi ar fi avut 
câteva motive serioase:

1. Să nu-i întârzie cu orele materia sangvină în calea spre 
veioză. Nu snoabei, ci lui Gigel, iertată-mi fie construcţia le-
xicală.

2. Să nu-i plece prea repede, vorba aia, că doar are o vârstă 
şi o grămadă de griji pe cap, doar vorbim despre un primar de 
municipiu important.

3. E de presupus că n-a ajuns în funcţia ocupată până mai 
ieri doar pe competenţe. Sau, mă rog, din punct de vedere 
estetic corespunde, nu pot fi mitocan până la capăt.

Tragedie 
la Corod
Biciclist ucis 
de neatenţia 
unei şoferiţe

Un eveniment rutier 
extrem de grav a avut loc 
ieri-dimineaţă pe raza 
comunei Corod, doi bi-
ciclişti fiind loviţi de un 
autoturism. Din păcate, 
unul dintre ei a murit pe 
loc, iar celălalt a scăpat cu 
câteva zgârieturi. Potrivit 
concluziilor poliţiştilor, 
vinovată de tragedie ar 
fi o femeie de 49 de ani, 
aflată la volanul unei ma-
şini cu care încerca să iasă 
dintr-o parcare aferentă 
DJ 251 A. Şoferiţa nu s-ar 
fi asigurat şi a lovit în plin 
un alt autoturism care 
circula pe drum şi la vola-
nul căruia se afla o tână-
ră de 32 de ani. “Şoferiţa 
celei de-a doua maşini a 
pierdut controlul direc-
ţiei şi a accidentat mor-
tal un biciclist de 82 de 
ani, care se deplasa în 
aceeaşi direcţie de mers. 
Ulterior impactului, au-
toturismul a mai acroşat 
un biciclist, în vârstă de 
62 de ani, după care s-a 
oprit într-un gard de pe 
marginea drumului”, a 
precizat insp. pr. Aurelian 
Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. În acest caz, poli-
ţiştii au deschis un dosar 
penal pentru ucidere din 
culpă, urmând să stabi-
lească cu exactitate con-
diţiile în care s-a produs 
evenimentul şi gradul de 
vinovăţie al şoferiţelor 
implicate.

Mariana 
Constandache

În ciuda vremurilor tulburi pe 
care le trăim, a dificultăţilor 
de tot felul, dragostea are un 

mod propriu de a trece peste orice 
obstacol. Şi dacă, uneori, ea apare 
fulgerător, te ia pe sus şi te năuceşte, 
alteori e chiar lângă tine, într-un om 
pe care-l vezi zilnic, şi te aşteaptă, 
calmă şi răbdătoare, să îţi dai sea-
ma că e acolo. O asemenea iubire 
trăiesc Claudia Comănescu şi Dan 
Caburgan, iar noi, colegii, am fost 
martorii unui sentiment care a cres-
cut odată cu ei doi şi care, sâmbătă, 
4 iulie, i-a adus în faţa ofiţerului Stării 
Civile, a lui Dumnezeu şi a celor 
apropiaţi, pentru a spune “Da” vieţii 
împreună. Şi au spus-o, răspicat, el, 
categoric, ea, iar noi ne-am bucurat 
alături de ei, de naşii lor, Mariana şi 
Costel Sârbu, şi de minunaţii lor pă-
rinţi şi fraţi. Două familii frumoase au 
devenit una mai mare şi mai puter-
nică, doi oameni veseli şi optimişti 
şi-au exprimat încrederea într-un 
viitor comun şi în faptul că iubirea 
învinge totul. Mereu. Cum să nu fie 
acesta un prilej de bucurie?

Pe lângă mirii noştri, s-au mai 
căsătorit, în weekendul trecut, 
alte 48 de cupluri de gălăţeni. 
Tuturor, le dorim “Casă de piatră”, 
să le fie drumul lin şi cerul senin.

Anca Spânu
Foto: Sorin Pană

Încă o nuntă în familia “Vieţii libere”

Casă de piatră, 
Claudia şi Dan!

6 - 11 iulie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Din ce în ce mai 
departe de linişte 

şi candoare

Noaptea, când crezi că Dumnezeu presară o ţâră de linişte pes-
te triumful tragic al nesimţirii şi iresponsabilităţii, când chiar zici în 
şoaptă vro câteva cuvinte de mulţumire către Panteonul geto-dacic, 
în care, pasămite, duhul lui Zalmoxis stă neclintit şi încă răbdător 
în iureşul harababurii şi ticăloşiei cestui prezent imund, începe 
atacul. Atacul câinilor vagabonzi, atacul câinilor de curte, atacul 
câinilor de sufragerie, de dormitor, de bucătărie, de iatac, de bu-
doar, de buzunar, de rasă şi de condiţie hibridă. Câini mari şi mici. 
Câini răi şi urâţi. Javre şi gentlemeni. De vânătoare. De compa-
nie. De cercetare. De luptă. De bombardament, vorba umoristului 
Cornel Udrea. Lătrături şi urlete. Urlete în cor. Urlete solo. Urlete 
la Lună, la Alfa Centauri. Urlete către Bucureşti, către Moscova. 
Îndreptate spre Cernobîl, spre Cernavodă. Spre Primărie. Spre cei 
de la Hingherie şi spre cei de la Ecarisare. Javra securistului de 
alături e cea mai tare-n gât, în coarde vocale şi-n plămâni. Latră şi 
urlă cu-n aplomb indescriptibil. Văzduhul se fărâmiţează şi cade-n 
sus. Că-n jos n-are curaj. I-i scârbă. S-a săturat să tot fie învelişul 
unor limitaţi şi limitatori cu educaţie rapidă, care preţuiesc sche-
lălăirea şi zgomotorul în detrimentul sănătăţii şi candorii. Nu?... 
Personal, faţă-n faţă, scurt, cuprinzător şi foarte „constructiv”, am 
avut o discuţie cu securistul stăpân de şarlă, i-am tot explicat de-
spre dreptul meu la linişte şi despre datoria lui de a asigura deplina 
funcţionare a butoanelor responsabile cu volumul, cu înaltele şi cu 
joasele celei potăi din curtea-i ne/constituţională... dar m-am ales 
cu cel mai mare ciuciu, cu priviri ca nişte faruri de tanc şi cu ges-
turi de o rară „delicateţe” administrativă. Desigur, am mai încercat 
şi cu alţi aşa-zişi „iubitori de animale”, şi tot cu traista goală am 
rămas în Epicentrul Experimentelor Extreme, adică în mijlocul fetid 
şi păcălit al Noului Galaţi. Nu?... Dacă în ţara asta au fost oameni 
mâncaţi de câini, şi dacă în ţara asta sunt sute de mii de câini care 
urlă şi muşcă din sute de mii de anatomii umane, ce argumente 
mai trebuiesc pentru a lua măsuri împotriva istor toleranţe păgu-
boase, periculoase, incompatibile cu calităţile unui om inteligent? 
Cine să legifereze, o dată pentru totdeauna, dreptul la linişte şi si-
guranţă... fără javre şi fără „merge şi-aşa”, dacă alde Viorel conduc 
ţara tocmai de sub turbanul lui Soliman, poate-poate pică ceva 
de plagiat?! Nu?... Nu-s duşmanul câinilor! Sunt împotriva celor 
care-o fac pe grozavii, se bat cu lătrătoru-n piept, dar clocotesc 
de furie contra unui tril de pasăre, contra unei frunze de holbură, 
contra unei şoapte de amurg! Vorba poetului Grigore Vieru: „Nu 
găsesc un strop de linişte în Ţara asta!”...
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Internet prin fibră optică  
cu viteze de până la 1 Gbps

Veşti bune de la Telekom pentru locuitorii din Galați!Operatorul 
inaugurează cea mai nouă şi performantă reţea de fibră optică din 
oraş, oferind publicului gălățean, atât persoane fizice, cât şi com-
panii, internet la cele mai mari viteze.Investițiile semnificative în 
tehnologie ale companiei, care au permis extinderea acoperirii 
rețelei de fibră optică în Galați, garantează internet la super-viteze, 
de până la 1Gbps.

Conţinut de calitate  
cu Telekom TV

De asemenea, Telekom România aduce locuitorilor din Galați 
o ofertă unică de televiziune interactivă, care include până la 140 
de canale digitale, 24 canale HD şi o mare varietate de conținut 
de calitate: cel mai tare fotbal:UEFA Champions League, UEFA 
Europa League, Liga 1, Campionatul Italiei,Campionatul Franței, 
Bundesliga şi alte competiţii sportive în exclusivitate: Formula 
1, Campionatul mondial de raliuri (WRC), WTA (tenis), NBA (basket), 
Bundesliga (handbal); cea mai bună selecţie de documentare: 
Discovery, BBC Earth, History, Crime & Investigation, Animal Planet, 
National Geographic şi multe altele; canalele HBOcu filme premi-
ate şi cele mai urmărite seriale.

Cea mai tare experienţă TV la tine acasă

Cu Telekom TV Web & Mobile, urmăreşti toate emisiunile pre-
ferate pe toate ecranele,oriunde te-ai afla. Poți urmări până la 62 
de canale TV online, filme şi documentare, pe PC sau laptop, pe si-
te-ul www.telekomtv.ro sau pe tabletă şi smartphone, cu aplicația 
Telekom TV Web & Mobile din Google Play sau App Store.  

În plus, Telekom România a lansat recent o nouă versiune, îm-
bunătăţită, a serviciului de televiziune interactivă, care include noi 
funcţionalităţi:

[  Crearea unei arhive personale de conţinut prin 
Înregistrările în Cloud. Cu această nouă funcţionalitate, poți 
înregistra emisiunile preferate, filmele şi competiţiile sportive 
în Cloud, fără a fi nevoie de un dispozitiv special de stocare 
sau de un receiver diferit. Conţinutul va fi disponibil pe toate 
dispozitivele asociate Telekom TV.

[  Arhivă TV – toate programele TV difuzate în ultimele 7 zile pe 
canalele disponibile (în principal canale de sport şi documen-
tare) pot fi accesate în reluare. Mai mult, poți folosi funcţiile 
„pauză” sau „derulare” pentru emisiunile din arhivă, ca în ca-
zul opţiunii „Video la Cerere”.

[  Video la cerere pe toate ecranele –poți alege dintr-o gamă 
largă de conţinut video (filme, documentare), pentru o ex-
perienţă multi-ecran, fie prin sistemul pay-per-view, fie sub 
forma unui abonament lunar. În plus, o parte din titluri sunt 
disponibile gratuit.

La TeLekom ai ceLe mai Tari oferTe:  
inTerneT La super-viTeze și o experiență Tv unică

Mai multe detalii sunt disponibile pe www.telekom.ro. 
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